250-3002T

026.44.035.00.00

MANUALE DI OFFICINA
WORKSHOP MANUAL &
MANUEL POUR GARAGE =
WARTUNGSANLEITUNG Beta



INHALTSVERZEICHNIS

2.8 KURBELWELLE, SCHALTAGGREGAT UND INNERE

E
]
7
E
)
E
o
s
=
S
S
S

SCHALTUNG 37
281 OFFNUNG DES GEHAUSES 37
282  KURBELWELLE 38
283  INNERE SCHALTUNG UND SCHALTAGGREGAT ALS
GANZES 38
29 ENTFERNUNG DER EINZELTEILE AUS DEN GEHAUSEN...40
29.1  RECHTE GEHAUSEHALFTE 40
292  LINKE GEHAUSEHALFTE 42

3 UBERPRUFUNGEN UND ZUSAMMENBAU DES MOTORS

3.1 GEHAUSEHALFTE 43
3.1.1  ANBRINGUNG VON EINZELTEILEN RECHTE
GEHAUSEHALFTE 44
312 ANBRINGUNG VON EINZELTEILEN LINKE
GEHAUSEHALFTE 46
32 UBERPRUFUNG VON KURBELWELLE UND PLEUEL47
33 MONTAGE DER KURBELWELLE ...reeeeeeeereseeeereeere a8
3.4 GETRIEBEBAUGRUPPE: UBERPRUFUNG UND
ZUSAMMENBAU a9
34.1  UBERPRUFUNG DER GETRIEBEBAUGRUPPE ........... 49
VORWORT 2 342  ZUSAMMENBAUEN DES HAUPTAGGREGATS...............50
TECHNISCHE MERKMALE DES MOTORS " 343 ZUSAMMENBAUEN DES NEBENAGGREGATS............ 51
3.4.4. UBERPRUFUNG DER GABELN, DER GABELZAPFEN UND
SPEZIALWERKZEUGE 5 DER SCHALTWALZE 52
345  ZUSAMMENBAUEN DER SCHALTUNG UND DER INNEREN
1 ENTFERNEN DES MOTORS AUS DEM FAHRZEUG 6 SCHALTUNG 54
35 VERSCHLUSS DES MOTORGEHAUSES 57
2 ZERLEGEN DES MOTORS 15
3.6 EXTERNE SCHALTUNG 58
2.1 OLABFLUSS SCHALTUNG/KUPPLUNG..coosrvooorreeren 15 36.1  UBERPRUFUNG DER KOMPLETTEN SCHALTWELLE.....58
2.2 ENTFERNUNG ABSTANDSHALTER RITZEL UND 3.6.2 ZUSAMMENBAUEN DER AUSSEREN SCHALTUNG........60
KUPPLUNGSSCHALTSTANGE 15 37  STARTVORRICHTUNG (KICKSTARTER) - OPTIONAL...61
2.3 ZYLINDERKOPF, ZYLINDER UND KOLBEN 371  UBERPRUFUNG DER KICKSTARTERWELLE UND
ENTFERNEN 16 ZUSAMMENBAU 61
. 372  MONTAGE DER KICKSTARTERVORRICHTUNG
2.4 ENTFERNUNG DER ZUNDANLAGE........oooiermimcanans (KICKSTARTER) 62

24.1 ENTFERNUNG DES SCHWUNGRADDECKELS
242 ENTFERNUNG DES STANDERS

3.8 KUPPLUNGSEINHEIT UND PRIMARGETRIEBE ....... 64

381  UBERPRUFUNG DES PRIMARGETRIEBES......oooo 64
244 ENTFERNUNG DES PICK-UP 382 ANBRINGUNG DES PRIMARGETRIEBES ... 64
243 ENTFERNUNG DES SCHWUNGRADS 383  UBERPRUFUNG DES KUPPLUNGSKORBS, DES
25  ENTFERNUNG DES ELEKTRISCHEN ANLASSERS....21 ROLLENLAGERS UND DER INNEREN LAGERSCHALE...65
251,  ENTFERNUNG DES ANLASSERS » 384  UBERPRUFUNG DER KUPPLUNGSSCHEIBEN............... 66
252, ENTFERNUNG DER BENDIX-KUPPLUNG oo 2 385  UBERPRUFUNG DER FEDERN 66
2.6  ENTFERNUNG DER KUHLFLUSSIGKEITSPUMPE, 386 :BBSEEEE/ES]’D\‘EG DER KUPPLUNGSTROMMEL UND .
DER KUPPLUNGSEINHEIT, DES PRIMARGETRIEBES, : K
DER PUMPENLAUFRADGRUPPE, BAUTEILE DER 387  UBERPRUFUNG DES DRUCKLAGERS ..o 67
SCHALTUNG, STARTER 23 388  MONTAGE DER KUPPLUNGSEINHEIT oo 68
261  ENTFERNUNG DER KUHLFLUSSIGKEITSPUMPE.......... 26 55 KOHLFLUSSIGKEITSPUMPE UND PUMPENLAUFRAD.. 71
262 E:E;F;RNUNG DER PUMPENLAUFRADGRUPPE UND . 391  UBERPRUFUNG UND ABBAU DER PUMPENEINHEIT, DER
PUMPENLAUFRADGRUPPE UND DES VORGELEGES .. 72
263 MONTAGE DER KUPPLUNGSEINHEIT .o 30 392  ZUSAMMENBAU DER PUMPENLAUFRADGRUPPE ... 73
264  START UBER DAS PEDAL (KICKSTARTER) - OPTION......33 ros  TUSAMMENBAUEN DER PUMPENEINHEN . 76
265  EXTERNE SCHALTUNG 35

394 ZUSAMMENBAU DER KUPPLUNGSABDECKUNG UND
2.7 ANSAUGSYSTEM 36 PUMPENEINHEIT 76




<=

3.10 BAUGRUPPE ELEKTRISCHER ANLASSER ..........

3.10.1  UBERPRUFUNG DER BENDIX-KUPPLUNG ......c.0.een
3.10.2. KUPPLUNG DER ANLASSERBAUGRUPPE MIT DEM

MOTOR

79

3.1 ZUNDANLAGE

3.11.1  UBERPRUFUNG DER ZUNDANLAGE ...oocccorverrerrree

3.11.2  ANBRINGUNG DER ZUNDANLAGE AM GEHAUSE

3.12  ZYLINDERKIT 84
3.12.1  UBERPRUFUNGEN DER KOLBEN UND DER
KOLBENRINGEN 84
3122 UBERPRUFUNG DES ZYLINDERS ..o 85
3.12.3.  SPIEL DER PASSUNG ZYLINDER UND KOLBEN............ 86
3.12.4  ABBAU DES ABGASVENTILS UND UBERPRUFUNGEN.. 86
3.12.5  ZUSAMMENBAU DER BAUGRUPPE .o 88
ABGASVENTIL 88
3.12.6.  ZUSAMMENBAU KOLBEN, KOLBENRINGE,
KOLBENBOLZEN UND ZYLINDER 90
3.12.7  UBERPRUFUNG DER STARKE DER ZYLINDERDICHTUNG /
GEHAUSE 92
3.12.8  ANBRINGEN DES ZYLINDERKOPFES ... .93
3.12.9  EINSTELLUNG DES ABGASVENTILS v 94
94
3.13  UBERPRUFUNG DER ANSAUGGRUPPE UND
ZUSAMMENBAU 98
3.14  EINSETZEN ABSTANDSHALTER RITZEL UND
KUPPLUNGSDRUCKSTANGE 100

4 ERNEUTER EINBAU DES MOTORS IN DAS FAHRZEUG 101

TABELLE DER ANZUGSMOMENTE DER MOTORBAUTEILE 109

TABELLE MIT DEN ANZUGSMOMENTEN MOTOR/RAHMEN

TABELLE ANZUGSMOMENTE VERKLEIDUNGEN
EMPFOHLENE MOTORWARTUNG

SCHMIERMITTEL UND FLUSSIGKEITEN

112

112

INHALTSVERZEICHNIS

=
S
L]
-
-
M
(=]




VORWORT

www.betamotor.com

VORWORT

Die vorliegende Dokumentation richtet sich an Fachwerkstatten, die fiir die Reparaturen von Mopeds und Mo-

torrader spezialisiert sind.

Wo vorgeschrieben muss Spezialwerkzeug von Betamotor verwendet werden.

Nur Ersatzteile von Betamotor verwenden. Fir die entsprechenden Bestellnummern siehe Ersatzteilkatalog des

spezifischen Fahrzeugs oder Version.

Die Garantie und die Haftung beziiglich der Sicherheit des Fahrzeugs wird nichtig, wenn die Wartungseingriffe

oder Reparaturen:

« NICHT von Fachwerkstatten, die fiir die Reparatur von Mopeds und Motorrddern spezialisiert sind, ausgefiihrt werden;

* NICHT gewissenhaft unter Bertiicksichtigung der in der vorliegenden Dokumentation aufgefiihrten Vorschriften
ausgefiihrt werden;

» NICHT, wo vorgeschrieben, mit den Spezialwerkzeugen von Betamotor ausgefiihrt werden;

» NICHT mit den originalen Ersatzteilen von Betamotor ausgefiihrt werden.

Bitte lesen Sie diese Anleitung sorgfaltig und vollstdandig, bevor Sie Arbeiten am Motorrad ausfiihren. Eine gute
Kenntnis aller Komponenten des Motors und aller Schritte, die bei den verschiedenen Inspektions- und War-
tungsarbeiten auszufiihren sind, tragen zu einer Verldngerung der Lebensdauer des Motors bei.

Um das Handbuch versténdlicher zu machen, wurden die Abschnitte mit schematischen Darstellungen berei-
chert, die das behandelte Thema verdeutlichen.

Hinweis

Betamotor S.p.A. ist um eine stdndige Produktverbesserung bemiiht; daher kdnnen geringfiigige Unterschiede
zwischen dem Inhalt dieses Dokuments und dem Fahrzeug, an dem die Reparatur- und Wartungsarbeiten aus-
zufiihren sind, vorliegen. Die Modelle der Betamotor S.p.A. werden in zahlreiche Lénder exportiert, in denen ver-
schiedene StraRenverkehrsordnungen und Zulassungsbedingungen vorliegen. Im Vertrauen auf lhr Verstandnis,
behilt sich die Betamotor S.p.A. das Recht vor, an ihren Fahrzeugmodellen jederzeit und ohne Vorankiindigung
Anderungen an den Produkten und der technischen Unterlage vorzunehmen.

Wir respektieren und schiitzen die Umwelt

Alles, was wir tun hat Riickwirkungen auf den Planeten und dessen Ressourcen. Betamotor S.p.A. méchte
die Kunden und die Mitarbeiter des technischen Kundendienstes sensibilisieren, das Fahrzeug umwelt-
freundlich zu nutzen und dessen Bestandteile geméR den geltenden Gesetzesvorschriften beziiglich der
Verschmutzung der Umwelt, der Wiederverwertung und der Entsorgung zu entsorgen.

SICHERHEIT

Kohlenmonoxid Motorél

* Die Abgase enthalten Kohlenmonoxid, ein gif- * Das Motorél kann zu schweren Hauterkrankun-
tiges Gas. Kohlenmonoxid kann zu Bewusstlo- gen fiihren, wenn es wiederholt und fiir Iingere
sigkeit und zum Tod fiihren. Falls der Motor ge- Zeit mit der Haut in Beriihrung kommt.

startet werden muss, zuerst vergewissern, dass
der Raum gut beliiftet ist. Den Motor niemals in
geschlossen Rdumen starten.

* Kommt die Haut mit Motordl in Kontakt, so
bald wie méglich die betroffenen Stellen mit
Wasser und Seife waschen.

* Der Motor darf nur in geschlossenen Rdumen
gestartet werden, wenn die entsprechenden
Vorrichtungen fiir die Abfiihrung der Abgase
vorhanden sind. * Bei Verschlucken nicht versuchen, sich zu iiber-

Benzin geben, um zu verhindern, dass das Produkt

eingeatmet wird; sofort einen Arzt aufsuchen.

Wenn davon auszugehen ist, dass der Betroffe-

ne das Produkt eingeatmet hat, muss er sofort

* Wirmequellen, Funken und Flammen vom Ar- ins Krankenhaus eingeliefert werden.
beitsbereich fernhalten. N

* Bei Kontakt mit den Augen diese reichlich mit
Wasser spiilen und einen Arzt zurate ziehen.

* Benzin ist sehr leicht entziindlich und kann un-
ter bestimmten Bedingungen explodieren.

Das Altdl enthélt geféhrliche Bestandteile, die um-
e Stets in gut beliifteten RGumen arbeiten. weltschddlich sind. Zu dessen Wechsel miissen ge-
mél der geltenden Gesetzesvorschriften die not-

* Benzin niemals als Lésungsmittel fiir die Reini- wendigen Mittel fiir die Entsorgung vorhanden sein.

gung verwenden. Nur benutzen, falls unbedingt

notwendig. * Das Altél nicht in der Umwelt zuriicklassen.
* Bei Reinigung der Bauteile mit Druckluft kein * AuBBerhalb der Reichweite von Kindern aufbewah-
Benzin verwenden. ren.

* AuBerhalb der Reichweite von Kindern aufbewahren.

=



www.betamotor.com

KiihIfliissigkeit

* In einigen Situationen ist das in der Kiihlfliissig-
keit enthaltene Ethylenglykol entziindlich und
seine Flamme ist nicht sichtbar. Sollte sich das
Ethylenglykol entziinden, kann dessen Flamme
zu Verbrennungen fiihren, auch wenn sie nicht
sichtbar ist.

* Vermeiden, dass die Kiihlfliissigkeit mit den
heiBen Teilen in Kontakt kommt. Diese Teile
kénnten heill genug sein, um sie zu entziinden.

* Die Kiihlfliissigkeit (Ethylenglykol) kann zu
Hautirritationen fiithren und ist giftig, falls sie
verschluckt wird.

* Sollte die Kiihlfliissigkeit mit der Haut in Kon-
takt kommen, die kontaminierten Kleidungs-
stiicke und Schuhe sofort ausziehen und um-
gehend mit Wasser und Seife waschen. Bei
Kontakt mit den Augen diese reichlich mit
sauberem Wasser spiilen und umgehend ei-
nen Arzt zurate ziehen. Bei Verschlucken nicht
versuchen, sich zu ibergeben, um zu verhin-
dern, dass das Produkt eingeatmet wird. Dem
Betroffenen sauberes Wasser zu trinken geben
und sofort ins Krankenhaus einliefern lassen,
wo dem Krankenhauspersonal das Produkt zu
zeigen ist.

* Bei der Aussetzung hoher Dampfkonzentratio-
nen den Betroffenen in einen nicht kontami-
nierten Bereich bringen und, falls notwendig,
einen Arzt zurate ziehen.

* Den Verschluss des Kiihlers nicht entfernen,
wenn der Motor noch heiB8 ist. Da die Kihlflis-
sigkeit unter Druck steht, kann sie unter Druck
austreten und Verbrennungen verursachen.

* Die Kiihlflissigkeit enthélt gefdhrliche Be-
standteile, die umweltschéddlich sind. Zu deren
Wechsel miissen geméaR der geltenden Geset-
zesvorschriften die notwendigen Mittel fiir die
Entsorgung vorhanden sein.

* Die Kiihlfliissigkeit nicht in der Umwelt freiset-
zen.

* AuBBerhalb der Reichweite von Kindern aufbe-
wahren.

HeiBe Teile

* Der Motor und die Auspuffanlage werden sehr
hei8 und bleiben auch nach dem Ausschalten
des Motors fiir einige Zeit heif8. Warten, bis sie
abgekiihlt sind, bevor Arbeiten an diesen Teilen
oder in deren Néhe ausgefiihrt werden. AuBer-
dem isolierende Handschuhe verwenden.

WARNHINWEISE

tor keine Schéden zu verursachen.

reinigen.

henfolge der Demontage zu beachten ist.

dies vorgeschrieben oder notwendig ist.

Deren technischen Merkmale beachten.

* Vor der Demontage das Motorrad griindlich

* Wédhrend der Demontage alle Teile reinigen
und in Behdlter legen, wobei die genaue Rei-

* Immer Spezialwerkzeuge verwenden, wenn

* Wo vorgeschrieben, stets Klebemittel, Dich-
tungsmittel und Schmiermittel verwenden.

Die in diesem Abschnitt enthaltenen Informationen sind wichtig, um bei den Arbeiten am Mo-

* Die Komponenten wie Dichtungen, O-Ringe
und Sicherungsscheiben stets durch neue Er-
satzteile ersetzen.

* Beim Lockern oder Anziehen der Muttern oder
Schrauben stets mit den gréBeren oder von
der Mitte ausgehend beginnen. Stets die an-
gegebenen Werte der Anzugsmomente be-
achten.

* AusschlieBlich originale Ersatzteile von Beta-
motor verwenden.

- —d

VORWORT



www.betamotor.com

TECHNISCHE MERKMALE DES MOTORS

TECHNISCHE DATEN MOTOR
RR250 RR300
Bohrungen [mm]/Hub [mm] 66,4/72 72/72
Hubraum [cm3] 249 293
Verdichtungsverhéltnis 13,2:1 11,9:1
ANTRIEB

U U

Primé&rantrieb 27/72 27/72

Getriebelibersetzung im 12/31 12/31
1. Gang

Getriebelibersetzung im 15/28 15/28
2. Gang

Getriebelibersetzung im 19/28 19/28
3. Gang

Getriebelibersetzung im 20/24 20/24
4. Gang

Getriebeiibersetzung im 27/27 27/27
5. Gang

Getriebeiibersetzung im 28/24 28/24
6. Gang




www.betamotor.com

SPEZIALWERKZEUGE

Entkoppler Gehduse Code 007.14.010.80.00

Werkzeug Primdrgetriebe/Mutter Kupplungstrommel Cod. Spezial-
schlissel

Einstelllehre Kontrolle Zylinderkopfdichtung /Gehduse
026.14.010.00.00

Vorderbiigel Cod. 026.14.003.00.00 zur Befestigung des Motors an der
Stiitze 36.25132.000

Werkzeug zur Blockierung des Schwungrads Code 026.14.005.50.00
Schwungradabzieher Code 36.25173.000

Stiitze Motorhalterung Cod. 36.25132.000

Spezialschliissel Code 026.44.029.00.00

Spezialschliissel Code 026.44.028.00.00

0 Spezialschliissel Code 007.44.035.00.00

Zeichenerkldrung

SN
A 6m |
Wert
Anzugsmoment

1

®

Gewindesicherung
Mittlerer Widerstand

1

®
Gewindesicherung
Hoher Widerstand

1

6]
Silikonpaste

1

©
Schmierfett

- —d




1 ENTFERNEN DES

FAHRZEUG

MOTORS AUS DEM

Das Fahrzeug sorgféltig reinigen;

Die Motorschutzabdeckung entfernen;

Das Fahrzeug auf einen geeigneten Bock auf-
setzen.

Liftungsschlauch des Tanks abtrennen.
Kraftstoffhahn auf OFF stellen und den Ben-
zinschlauch vom Hahn lésen.

Sattel abnehmen.

Die zwei Schrauben 1, mit denen der Tank
am Rahmen befestigt ist, und die Schraube 2
(eine pro Seite) zur Befestigung der Filterge-
hduseabdeckungen am Kihler entfernen.

Tank zusammen mit den seitlichen Filterge-
hduseabdeckungen entfernen.



* Den Rahmenschutz 3 (einen pro Seite) und
den Ritzelschutz 4 entfernen.

* Den Seeger-Ring 5 entfernen und das Ritzel
abziehen. Die Kette auf das obere Winkel-
stiick6é aufsetzen.

¢ Die Schrauben 7 I6sen und die Seitenabde-
ckung 8 abnehmen.

* Dies ermoglicht einen einfachen Zugang auf
die Schallddmpferschraube 9.

* Die Auspufferweiterung und den Schalldédmp-
fer entfernen.




* Die Schrauben 10, die das hydraulische Stell-
glied der Kupplung an der Gehdusehalfte hal-
ten, abdrehen.

ACHTUNG!
Bei vom Motor geldstem Stellglied nicht die
Kupplungshebel betidtigen.

S DEM FAHRZEUG

* Den Kihlkreislaufs tiber die entsprechende
Schraube 11 I6sen und die Flussigkeit in ei-
nen Behdlter ablaufen lassen (der Kiihlkreis-
lauf enthélt 1,3 Liter Fllssigkeit). Die Kiihler-
kappe abnehmen.

ANMERKUNG: Um die Entleerung des Kreislaufs
zu verbessern wird empfohlen, das Fahrzeug
leicht auf die linke Seite zu neigen.

* Die Wasserleitungen vom Motor und vom
rechten Kiihlradiator abbauen.
* Den rechten Kiihlradiator abbauen.




Den Kiihlradiator samt Leitungen entfernen.

Die Ziindkerzenkappe, die Verbinder zu Ziind-
spule abziehen und die Ziindspule selbst ent-
fernen.

Alle Bandschellen durchschneiden, mit de-
nen die elektrische Anlage des Motors an der
Kupplungsleitung und am Rahmen befestigt
sind.

Die Verbinder 12, 13, 14 des Ziindaggregats
befreien und sie von der Elektrik trennen.




* Die Schraube 15 entfernen: Auf diese Weise
wird die Steuereinheit samt Halterung von ih-
rer Befestigung gelost.

e Auf die Feder 16 driicken und den Verbinder
von der Steuereinheit 16sen.

Die Befestigungsmutter des Anlasserkabels
entfernen.

Die Kopfbefestigungen und die Ziindkerze
entfern.

ANMERKUNG: Es wird empfohlen, ein sauberes
Tuch in das Ziindkerzengehduse zu legen, um
ein versehentliches Eindringen von Schmutz in
den Zylinder zu vermeiden.




* Die Riickholfeder des Bremspedals aushaken
und entfernen 17. Den Kickstarterhebel ent-
fernen (Optional).

* Den Schalthebel entfernen.

* Den Mischschlauch 18 aus dem Ansaugkriim-
mer und aus der Schlauchfiihrung 19 heraus-
nehmen.

ACHTUNG!

Nach dem Abziehen muss der Mischschlauch
verschlossen werden, damit er sich nicht
entleert.

@ 1



* Die Bandschellen des Vergasers von der Luft-
filtermuffe und vom Kriimmer lockern.

. Den Verbinder 20 trennen.

* Die Schelle 21 I6sen.

12 @



* Die unteren Befestigungsschrauben 22 (eine
pro Seite) des Gestells entfernen und die obe-
ren Schrauben 23 lockern (eine pro Seite).

» Den ganzen Filterkasten drehen.
« Den Vergaser entfernen, ihn aber noch mit
dem Gaskabel verbunden lassen.

* Den oberen Stift des StoBRdampfers 24 ent-
fernen.

@ 13



* Die Motorbolzen 25 lockern.

S DEM FAHRZEUG

* Den Gabelzapfen 26 entfernen.
* Danach die Motorbolzen (die oben kugelge-
strahlten 25).

« Den Motor aus dem Gestell abziehen und
ihn auf den spezifischen Bock aufsetzen
Code 3625132 000 mit spezifischem vor-
deren Befestigungsbiigel Cod. 026140030
000.

14 @



2 ZERLEGEN DES MOTORS

Verbindung des Motors mit dem spezifischen
Stitzsténder Code 3625132000 iber die
vordere Befestigung Cod. 026140030 000,
damit bequem und sicher gearbeitet werden
kann. Dann wie im Folgenden beschrieben
vorgehen

(7]
(-4
(=}
=t
o
=
(2]
L
(=]
4

2.1. OLABFLUSS SCHALTUNG/
KUPPLUNG

Die Schraube 1 entfernen und das Ol auslaufen
lassen.

2.2 ENTFERNUNG ABSTANDS-
HALTER RITZEL UND KUPP-
LUNGSSCHALTSTANGE

Den Abstandshalter 1 entfernen.
Die Druckstange 2 herausnehmen.

@ 19



2.3 ZYLINDERKOPF, ZYLIN-
DER UND KOLBEN ENT-
FERNEN

N

Die Kragenschrauben 1 zusammen mit den Unter-
legscheiben aus Kupfer entfernen. Den Zylinder-
kopf mit den beiden O-Ringen entfernen.

EN DES MOTORS

Die vier Schrauben entfernen 2.

Die drei Schrauben 3 sowie den Deckel 4 entfer-
nen.

16 @



Dichtung 7 entfernen.

Den Anschlag aushaken 5 und herausnehmen.

Druckstange 6 aushaken.

Dichtung 7 entfernen. Um dies durchzufiihren,
kénnte es notig sein, etwas Kraft an der Gummi-
dichtung 8 aufzuwenden, indem ein Metallstiick
A zwischen Hebel und Dichtung 8 eingesetzt wird
und diese damit leicht nach auBen gedriickt wird.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(72
W
(=]
<
]
&)
|
wl
-4
il
|




Die vier Kragenschrauben entfernen 9.

v
(-4
(=)
=t
(=)
=
v
L
(=]
4
|
o
]
wl
s

ACHTUNG!

Ein sauberes Tuch zwischen den Kolben und
das Gehduse legen, um zu verhindern, dass
Fremdkérper oder feste Restbestdnde in das
Kurbelgehduse gelangen.

Den Sprengring 10 entfernen, indem er mit ei-
nem Paar Pinzetten mit feinen Backen an der
Nase A festgeklemmt wird.

Entfernen Seegerring Kolben.

— Den Kolbenbolzen mit einem Universal-Bol-
zenabzieher entfernen.
Den Kolben, Kolbenbolzen und das Lager vom
Pleuelauge entfernen.

Entfernung des Kolbenbolzens.

18 @



2.4 ENTFERNUNG DER ZUND-
ANLAGE

Das Ziindaggregat besteht aus einem Schwungrad
(Rotor), dem Pick-up und dem Sténder, der fest
mit dem Schwungraddeckel verbunden ist.

2.4.1 Entfernung des Schwung-
raddeckels

(7]
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
L
(=]
4
Wl
&)
il

Die 5 Schrauben 1 entfernen, mit denen der
Schwungraddeckel 2 am linken Gehduse befestigt
ist.

Schwungraddeckel abnehmen und die Dichtung
zwischen Gehduse und Deckel entfernen.

Auf die beiden Zentrierstifte 3 am Gehduse achten.

52- | ¢

Die beiden Referenzstifte 3 fiir den Schwungradde-
ckel.

2.4.2 Entfernung des Stinders

Die beiden Schrauben1, die den Stinder2 an dem
Schwungraddeckel 3 befestigen. Die Unterlegscheibe
4 sowie den Kabeldurchgang 5 vom Deckel abziehen
und den Sténder abziehen.

Abbau des Stidnders vom Deckel.

@ 19



2.4.3 Entfernung des
Schwungrads

Das Schwungrad mittels Spezialwerkzeug
A festhalten (Cod.026140040 000) und
die Befestigungsmutter entfernen, die das
Schwungrad an der Kurbelwelle hélt.

ANMERKUNG: Nach dem Entfernen der Mutter
auf die spezielle elastische Unterlegscheibe
achten, die sich zwischen der Mutter und dem
Schwungrad befindet.

v
(-4
(=)
=t
(=)
=
v
L
(=]
4
|
o
]
wl
s
Ll

Zur Entfernung des Schwungrads den entspre-
chenden Abzieher B (Code 3625173) an dem Teil
mit Gewinde des Schwungrads anschrauben.
Den Abzieher mit einem Maulschliissel festhalten
und die auf dem Abzieher vorhandene Schraube
mit dem anderen Schliissel festdrehen.

Entriegelung des Schwungrads mit dem Spezialwerk-
zeug B.

2.4.4 Entfernung des Pick-Up

Den Pick-Up 1 durch Abdrehen der beiden
Befestigungsschrauben entfernen 2.

Entfernung des Pick-Up.

20 @ “



EXPLOSIONSZEICHNUNG DES ELEKTRISCHEN
KICKSTARTERS:

1) Anlasser;

2) 0O-Ring;

3) Schrauben;

4) Bendix-Kupplung;
5) Buchse mit Kranz.

2.5 ENTFERNUNG DES ELEKT-
RISCHEN ANLASSERS

Der elektrische Startvorgang wird ({ber den
Anlasser1 ausgefiihrt, der in die Bendix-Kupplung
greift 4. Durch die vom Anlasser ausgelibte Drehung
tibertrdgt das Getriebe axial die Kraft und treibt den
mit dem Schwungrad fest verbunden Kranz an. Nach
Ende des Anlasservorgangs zieht sich das Getriebe
wieder in seine Ruhestellung zuriick.

(")
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
L
(=]
4
Wl
&)
il

21



N

v
(-4
(=)
[t
(=)
=
v
7]
(=]
4
|
o
]
wl
-4
Ll
|

Entfernung der Bendix-Kupplung.

2.5.1. Entfernung des Anlassers

Die beiden Schrauben 1 entfernen und den Anlasser
abziehen.

2.5.2. Entfernung der Bendix-
Kupplung

Nach vollsténdiger Abnahme des Schwungraddeckels
und des Schwungrads (siehe Abs. 2.4.1) die Bendix-
Kupplung abziehen1.



2.6 ENTFERNUNG DER KUHL-
FLUSSIGKEITSPUMPE, DER
KUPPLUNGSEINHEIT, DES
PRIMARGETRIEBES, DER
PUMPENLAUFRADGRUP-
PE, BAUTEILE DER SCHAL-
TUNG, STARTER

N

Um zur Kihlflissigkeitspumpe zu gelangen, muss
der Deckel 1 durch Abdrehen der vier Schrauben
entfernt werden 2.

(7]
(-4
(=}
=t
o
=
(2]
L
(=]

Anmerkung: falls an der Pumpenlaufradgruppe
eingegriffen werden muss, muss dennoch das
Laufrad der Kiihlflissigkeitspumpe entfernt werden.

Schrauben Deckel der Pumpe fiir die Kiihlfliissigkeit.

@ 23



Um nur auf die Kupplung zuzugreifen, muss der
duBere Kupplungsdeckel 3 durch Lésen der sechs
Schrauben 4 entfernt werden.

N

v
(-4
(=)
=t
(=)
=
(2]
L
(=]
4

Schrauben duBerer Kupplungsdeckel.

24 @



Im Fall einer vollstéandigen Revision des Motors und
der Bauteile der Schaltung, des Starters oder der
Pumpenlaufradgruppe muss hingegen der innere
Kupplungsdeckel 5 durch Abdrehen der Schrauben
6 entfernt werden.

Die beiden Zentrierstifte A fiir das Ansetzen des inne-
ren Deckels der Kupplung.

Bei der Demontage auf die beiden Bezugsstifte
A zwischen der rechten Gehdusehélfte und dem
inneren Kupplungsdeckel achten.

N

(7]
(-4
(=}
=t
o
=
(2]
L
(=]

25



N

N DES MOTORS

2.6.1 Entfernung der Kiihlfliis-
sigkeitspumpe

Nach Entfernung des Deckels der Kiihlfliissigkeits-
pumpe die Befestigungsschraube 1 abdrehen.

Das Laufrad 2 und die Riemenscheibe 3
herausnehmen.

Den kompletten Pumpenkérper 4 herausziehen und
die Dichtung entfernen 5.



2.6.2 Entfernung der Pumpen-
laufradgruppe und Hebel

Um auf die Kupplungseinheit und die Hebel zugreifen
zu kdnnen muss der innere Kupplungsdeckel entfernt
werden. Nach Entfernung des Pumpenlaufrads (Abs.
2.6.1) den Einstelldeckel 1 durch erneutes Entfernen
der beiden Schrauben 2 abbauen.

Entfernung der Gruppe bestehend aus den
Einstellfedern 3 und Hilfsvorrichtung 4 und der
Federfiihrung 5.

(7]
(-4
(=}
=t
o
=
(2]
L
(=]
4

2]



ZERLEGEN DES MOTORS

28

Abbau der Gruppe Kipphebel-Steuerstange.

Entfernung des Steuerhebels Pumpenlaufrad.

Nach Entfernung der Schraube, die den Kipphebel 6
am Steuerhebel der Pumpenlaufradgruppe befestigt
7 den Kipphebel mitsamt der Steuerstange und der
Dichtung entfernen 8.

Den Steuerhebel Pumpenlaufrad 7 zusammen mit
den beiden Riemenscheiben 9 herausziehen.



Die ganze Pumpenlaufradeinheit 10 abziehen.

Herausziehen der Pumpenlaufradgruppe.

‘ & /_‘ 3 ——
LTI = =
lr: ',l'illlrl,.l \

1) Einstelldeckel ;

2) Einstellfeder;

3) Hilfsfeder (wenn vorgesehen);

4) Federfiihrung;

5) Kipphebel;

6) Steuerhebel der Pumpenlaufradgruppe;
7) Riemenscheibe;

8) Schraube;

9) Pumpenlaufradeinheit.

(7]
(-4
(=}
=t
o
=
(2]
L
(=]
4

29



EN DES MOTORS

2.6.3 Montage der Kupplungs-
einheit

Die Kupplungseinheit mit dem Spezialwerkzeug
A(Code 029.14.002.50.00 festhalten und die
Schrauben 1 entfernen, die die Abdeckkappe der
Kupplung 2an der Kupplungstrommel befestigen.
Die Abdeckkappe der Kupplung zusammen mit den
Unterlegscheiben und den entsprechenden Federn
entfernen.

Druckpilz 3 und das Kupplungsscheibenpaket 4
entfernen.

Um die Demontage der Kupplungseinheit
abzuschlieRen, muss die Sicherheitsscheibe 5 mit
einem Schlitzmeillel geo6ffnet und die Mutter 6
entfernt werden.

ACHTUNG!
Die Gleitstifte Tnicht entfernen.




Um die Mutter 6 zu [6sen muss die Kupplungstrommel
mit dem entsprechenden Werkzeug A blockiert
werden (Code 029.14.002.50.00).
Dann die Mutter und die entsprechende
Sicherungsscheibe herausnehmen.

ACHTUNG!
Nicht den Pneumatikschrauber benutzen.

(")
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
L
(=]
4
Wl
&)
il

Durch Anwendung des Spezialwerkzeugs A (Cod.
029.14.002.50.00) die Mutter abbauen, die das
Primérgetriebe 8 an der Kurbelwelle hélt.

ACHTUNG!
Die Mutter muss im Uhrzeigersinn gedreht
werden.

@ 31



ZERLEGEN DES MOTORS

T pat ] ¥

Kupplungstrommel 8, Scheibe 9, Kupplungskorb 10, Nadelkdifig 11 und Biichse 12 abziehen. Die Gleitstifte 7
kénnen entfernt werden.

Das Primargetriebe abziehen 13.
Fir die Demontage kann ein Universalabzieher zu
Hilfe genommen werden.




Entfernung des Seegerrings 5 des Antriebsrads 3.

Die beiden Seegerringe 5 und 8 und die Riemenschei-
ben 6 und 7.

2.6.4 Start iiber das Pedal (Kick-
starter) - Option

Die Kickstartervorrichtung besteht aus einem Pedal,
das mit der Kickstarterwelle 1 verbunden ist und
durch das Anlasserzahnrad 2 angetrieben wird.
Dieses Zahnrad treibt das Antriebsrad 3 an, das
wiederum in den Kupplungskorb greift.

Die Riickholung der Vorrichtung erfolgt mittels einer
Feder 4.

AuBeren Seegerring 5 entfernen und die &uBere
Riemenscheibe 6, das Antriebsrad 3, die innere
Riemenscheibe 7 und den zweiten Seegerring
8 herausnehmen. Die Seegerringe und die
Riemenscheiben sind untereinander austauschbar.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
L
(=]
4
]
&)
|
wl
s
il



N

RLEGEN DES MOTORS

34

Aushdngen der Feder aus dem Gehduse.

Die komplette Pedal-Kickstartervorrichtung.

<=

Mit einer Zange das Ende A der Feder 4 aus dem Sitz
am Gehduse herausziehen und in die Ruheposition
bringen, indem sie gegen den Uhrzeigersinn gedreht
wird.

Die Welle gegen den Uhrzeigersinn drehen und
zusammen mit der Muffe 9, der Feder 10 und der
Riemenscheibe 11 herausnehmen.



Entfernung des Nockenanschlaghebels.

2.6.5 Externe Schaltung

Die externe Schaltung besteht aus einer Schaltwelle
1 an der sich der Schaltautomat befindet. Der
feste Teil des Schaltautomats ist eine Fiihrung fiir
den beweglichen Teil, der in die Gangsperrnocken
2 greifen muss. Dieser ist wiederum mit der
inneren Schaltung verbunden und wird durch
den Nockenanschlag in der festgelegten Position
gehalten.

Fir die Entfernung der Schaltwelle reicht es
aus, die Schaltfeder 3 des beweglichen Teils des
Schaltautomats gedriickt zu halten und die Welle
zusammen mit der entsprechenden Unterlegscheibe
4 herauszunehmen.

Fir die Entfernung des Gangsperrnockens 2 den
Nockenanschlag 5 zur Seite geschoben halten,
die Schraube 6 I6sen und den Gangsperrnocken
herausnehmen 2.

Fir die Entfernung des Anschlaghebels
die Schraube 7 soweit |6sen, dass sich der
Hebel soweit axial verschieben kann, um
den zylinderférmigen Teil A der Schaltwalze
freizugeben. Die Schaltfeder 8 in die Ruheposition
bringen und die Schraube, die Scheibe 9 und die
Feder zusammen mit dem Abstandshalter (nicht
auf dem Foto zu sehen) entfernen, und zum
Schluss den Nockenanschlagshebel.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(2]
L
(=]
4
Wl
&)
il
wl




2.7 ANSAUGSYSTEM

N

Das Ansaugsystem besteht vornehmlich aus dem
Ansaugkrimmer 1 und aus dem Lamellenpaket 2
und Abstandshalter 3.

N DES MOTORS

1) Ansaugkriimmer;
2) Lamellenpaket komplett;
3) Dichtung.

Fiir den Abbau die vier Schrauben 4 entfernen, mit
denen der Ansaugkriimmer und das Lamellenpaket
am Gehd&use befestigt sind.

Befestigungsschrauben.

36 @



Bezugsstifte Gehdusehadlfte.

1,

2.8 KURBELWELLE, SCHALT-
AGGREGAT UND INNERE
SCHALTUNG

Um auf die Kurbelwelle, das Schaltaggregat und
die innere Schaltung zugreifen zu kénnen, miissen
die beiden Gehé&usehélften voneinander getrennt
werden. Es folgen die notwendigen Hinweise.

2.8.1 Offnung des Gehiuses

Die dreizehn Schrauben 1 des Gehé&uses befestigen.

Achtung! Die beiden Schrauben A zur Befestigung
mit dem Werkzeug lockern.

Das Spezialwerkzeug B an die rechte Gehdusehilfte
nach der auf dem Werkzeug befindlichen Einkerbung
ansetzen. Das Werkzeug (iber vier Schrauben M6x20
befestigen (max. Anzugsmoment 10Nm). Die
Schraube C auf dem Spezialwerkzeug anschrauben.
Wahrend dieses Vorgangs leicht mit einem
Gummihammer die Nebenschaltung anschlagen.
Nach der Auskupplung des Gehduses die beiden
Befestigungsschrauben am Werkzeug A entfernen
und das linke Gehduse abnehmen.

Die beiden hinteren 2 und vorderen 3 Bezugsstifte
entfernen. Die Verbindungsdichtung zwischen den
beiden Gehdusehélften entfernen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
L
(=]
4
]
&)
|
wl
s
il
N

31



RLEGEN DES MOTORS

Ausklinken der Schaltgabeln aus der Schaltwalze.

2.8.2 Kurbelwelle

Die Kurbelwelle 1 kann mit der Hand
herausgenommen werden. Sollte sie zu fest sitzen,
leicht auf den rechten Rand der Kurbelwelle schlagen.

2.8.3 Innere Schaltung und
Schaltaggregat als Ganzes

Die innere Schaltung besteht aus der Schaltwalze 1,
in die die Schaltgabel 2 und die beiden Schaltgabeln
3 greifen. Die Schaltgabeln, die von den Zapfen
4 getragen werden, bewegen die beweglichen
Zahnrdder der Schaltung und erméglichen so das
Einlegen des gewiinschten Ganges. Die Schaltwalze
wird vom Gangsperrnocken angetrieben, der sich an
der duBeren Schaltung befindet.

Mit der Hand die beiden Zapfen 4 herausnehmen, um
die Schaltgabel zu befreien und sie herauszunehmen.

Die Schaltgabel 2 fiir den Antrieb des beweglichen
Zahnrads am Hauptaggregat im Uhrzeigersinn
drehen, um sie von der Schaltwalze zu l6sen.

An den Schaltgabeln 3 der beweglichen Zahnrader
an der Nebenwelle ebenso verfahren, allerdings mit
umgekehrtem Drehsinn.

Mit der Entfernung der Schaltwalze fortfahren.



Entfernung des kompletten Getriebes: 6 Primdrgrup-
pen, 7 Sekunddrgruppen.

Schaltgabel zusammen mit den Fiihrungsbuchsen 5
herausnehmen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(2]
L
(=]
4
Wl
&)
il
wl

Mit der Entfernung des kompletten Schaltaggregats,
das aus dem Hauptaggregat 6 und dem
Nebenaggregat 7 besteht, fortfahren.

Anmerkung: Priifen, dass der Seegerring 8 auf
der Sekunddrgruppe des Getriebes auf dem
Kupplungsgehduse entfernt wurde.

@ 39



2

ZERLEGEN DES MOTORS

2.9 ENTFERNUNG DER EINZEL-
TEILE AUS DEN GEHAUSEN

Nachdem die Geh&usehélften voneinander geldst
wurden, kann es sein, das die verschiedenen
Komponenten, die fest mit diesen sind,
herausgenommen werden miissen.

Sollte ein Spiel an den Lagern vorhanden sein oder
sie sich bei der Rotation verklemmen, miissen sie
ersetzt werden. Fir die Entfernung missen die
Gehdusehélften im Ofen auf etwa 150 °C fiir 20
Minuten erwdrmt werden.

Die Gehédusehélften auf eine groBe Auflagefldche
legen, sodass sie mit der kompletten Dichtflache
aufliegen. Mit der Entfernung der Lager nach den im
Folgenden gegebene Anweisungen fortfahren.

2.9.1 Rechte Gehausehilfte

Auf der AuBenseite die Starterrampe 1 (Option),
den Abstandshalter Kurbelwelle 2 wund den
entsprechenden O-Ring und die Olabdichtung der
Kurbelwelle 3 entfernen.

Die Starterrampe 1), Abstandshalter Kurbelwelle 2 (und dazugehérenden O-Ring), Glabdichtung 3).

<=



An der Innenseite die Schraube 4 zur Halterung des
Lagers der Schaltwalze entfernen.

Sicherheitsschraube Lager.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(72
L
(=]
4
]
&)
|
wl
s
il
N

Die Lager 5, 6, 7, 8 und 9 werden von auBen nach
innen entfernt.

Zum Abbau der Lager 9 die Befestigungsschraube 10
entfernen.

Die Entfernung des Lager der Pumpenlaufradwelle
kann iber die Verwendung eines Univeralabziehers
erfolgen, der auf eine eigens vorbereitete
Metallplatte aufsetzt.




2.9.2 Linke Gehdusehailfte

2

Auf der AuBenseite die Olabdichtung der
Kurbelwelle1, Olabdichtung der Sekundirwelle 2
und Olabdichtung der Welle der Getriebesteuerung
3entfernen.

ZERLEGEN DES MOTORS

Entfernung Olabdichtung der Gehdusehidlfte AuBenseite

Die Lager 4, 5, 6 und 7 werden von auBen nach
innen entfernt.

Entfernung Lager der linken Gehdusehdlfte.

42 @ “




3 UBERPRUFUNGEN UND ZUSAMMEN-

BAU DES MOTORS

Bevor der Motor wieder zusammen gebaut
wird, muss eine Reihe an wichtigen Uber-
prifungen durchgefiihrt werden, die das ein-
wandfreie Funktionieren des Motors gewéahr-
leisten.

Um die Lager in die Gehdusehalften einzu-
setzen, die Gehdusehaélften auf eine Tempe-
ratur von 150°C erhitzen und fiir 20 Minuten
konstant halten.

Die Gehdusehalften auf eine groBe Auflage-
flache legen, sodass sie auf der kompletten
Dichtflache aufliegen. Die kalten Lager glei-
ten von alleine in ihre Sitze.

3.1. GEHAUSEHALFTE

Die Gehdusehélften enthalten einige Elemente, die
vorsichtig zu behandeln sind. Es muss Uberpriift
werden, ob sie nicht beschddigt oder verschlissen
sind. Im Folgenden werden die Uberpriifungen
und Montagearbeiten fiir die einzelnen, mit den
Gehdusehilften verbundenen Elemente beschrieben.
Es wird empfohlen, die Gewinde der verschiedenen
Oldurchldufe A mit Entfettungsmittel und Druckluft
Zu reinigen.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]




Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]
=]

Die Lager von der AuBenseite der rechten Gehduse-
hdlfte anbringen.

Position des Wellenlagers Getriebesteuerung rechte
Gehdusehdilfte.

M‘@

3.1.1 Anbringung von Einzeltei-

len rechte Gehausehilfte

Von der Innenseite die Lager 1, 2, 3 und 4 bis zum
Anschlag anbringen.

Das Lager 4 mittels spezifischer Schraube nach
vorheriger Gewindesicherung arretieren. Mit dem
angegebenen Anzugsmoment anziehen.

Von der AuBenseite der Gehdusehélfte das Lager 5
bis zum Anschlag anbringen, wohingegen fiir 6 wie
auf der Zeichnung vorgegangen wird.
Neue Olabdichtungen anbringen, die bis zum
Anschlag in den Sitz gedriickt werden.



Die Starterrampe 7, wenn vorhanden, anbringen und
die Schrauben 8 mit Gewindesicherung mittlerer
Starke anbringen und mit 10 Nm anziehen.

Die Vorrichtung zur Gangarretierung folgendermalen
anbringen.

Die Leitrolle auf dem Hebel 18 in Richtung der
Gehdusehélfte halten und den Abstandsring 17
anbringen, wobei der kleinere Durchmesser in den
Hebel geklemmt wird. Die Feder 16 so anbringen,
dass der Haken in die Nut am Hebel 18 greift, und
dann die Scheibe 19 und die Schraube 20 M6x20,
deren Gewinde mit Schraubensicherung mittlerer
Starke tiberzogen werden muss, anbringen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
Wl
(=]
=)
<
-]
<
W
=
=

EXPLOSIONSZEICHNUNG VORRICHTUNG ZUR GANG-
ARRETIERUNG:

18) Hebel;

16) Feder;

17) Abstandshalter;
19) Scheibe 6x20x1;
20) Schraube M6x20.

Die komplette Vorrichtung in die Gehédusehalfte
einsetzen, sodass der gerade Teil der Feder auf
dem Sitz des Lagers aufliegt. Schraube mit dem
angegebenen Anzugsmoment anziehen.

Anbringung Nockenanschlagshebel.




(g}
(-4
(=)
[t
(=)
=
v
]
(=]
-
<<
-]
<
|
=
=
<<
(72

Anbringung von Einzelteilen linke Gehdusehadilfte.

_—T—'

Position des Wellenlagers Getriebesteuerung linke
Gehdusehalfte.

<=

3.1.2 Anbringung von Einzelhei-
ten linke Gehdusehadlfte

Von der Innenseite der Gehdusehdlfte die Lager 1, 2,
3 bis zum Anschlag anbringen.

Von der Aullenseite der Gehdusehilfte das Lager 4,
wie in der Zeichnung gezeigt anbringen.
Olabdichtung der Kurbelwelle, Sekundérwelle
Getriebe und Getriebesteuerwelle.

Kranzbuchse 5 anbringen.

Neue Olabdichtungen anbringen, die bis zum
Anschlag in den Sitz gedriickt werden.

Neue Olabdichtungen anbringen, die bis zum
Anschlag in den Sitz gedriickt werden.



Pleuel-Axialspiel.

3.2 UBERPRUFUNG VON KUR-
BELWELLE UND PLEUEL

Nach der Uberpriifung des Zustandes der
Verbindungsflichen die Fluchtabweichung der
Achsen der Halbwellen priifen (iber die Messung der
Radialschwankung), indem die Kurbelwelle zwischen
zwei Kérnerspitzen oder Ahnliches gespannt wird
und auf den Vergleichern an den Verbindungsflachen
mit den Getriebelagern die maximale Abweichung
wéhrend einer kompletten Drehung gemessen wird.

Zuldssiger Wert der Abweichung: 0,02mm

Das Axialspiel zwischen Pleuelkopf und Achswellen
Gberpriifen.

Empfohlenes Spiel:
0,39-+0,72mm

Der Abstand zwischen den beiden
Anlaufscheiben muss sein 62+0,05

3

ND ZUSAMMENBAU DES MOTORS




Wl

(g}
(-4
(=)
[t
(=)
=
v
]
(=]
-
<<
-]
<
|
=
=
<<
(72
-

Schulterhdlfte

Einsetzen der Kurbelwelle in die rechte Gehdusehdlfte.

<=

Beim Austausch der Einsdtze die Schrauben mit
hochfester Anzugsmoment anziehen.

3.3 MONTAGE DER KURBEL-
WELLE

Nach den oben beschriebenen Uberpriifungen
und dem Wechseln der verschlissenen Teile die
Olabdichtung der Kurbelwelle in der rechten
Gehdusehélfte fetten und die Kurbelwelle mit
der rechten Gehdusehdlfte verbinden, wobei der
konische Teil A an der Kurbelwelle zu sich selbst
befindet. Dazu muss die Welle nur axial gegen das
Gehduse gedriickt werden.

Die beiden Zentrierbuchsen 1 und 2 anbringen.




I

Uberpriifung der Abnutzung der Schaltgabeln und
der Zahnrdder.

3.4 GETRIEBEBAUGRUPPE:
UBERPRUFUNG UND ZU-
SAMMENBAU

Die Getriebebaugruppe besteht aus dem Schalthe-
bel und der eigentlichen Schaltung. Die Schaltung
besteht aus der dueren und inneren Schaltung.
Im Folgenden werden die Uberpriifungen und die Vorge-
hensweise bei den Uberpriifungen und dem Zusammen-
bauen dieser Aggregate mit dem Motor beschrieben.

3.4.1 Uberpriifung der Getriebe-
baugruppe

Haupt- und Nebenwelle mit Schutzbacken in ei-
nem Schraubstock einspannen.

Mittels Dickenlehre das Axialspiel zwischen
Schaltgabeln und Zahnrédern (Uberpriifen. Das
Spiel darf die folgende Betriebsgrenze nicht tiber-
schreiten:

Betriebsgrenze: 0,5 mm

Sollte das Axialspiel gréBer sein, den Zustand der
Schaltgabeln iiberpriifen, bevor Zahnrdder und
Schaltgabeln ersetzt werden (Abschnitt. 3.4.4).

Die diversen Elemente abnehmen und Folgendes
tberpriifen:

* Die Auflageflachen der Haupt- und Nebenwelle
weisen keine ungewdhnlichen Verschleilspu-
ren auf und es kann kein Festfressen festgestellt
werden;

* die Rénder der Zdhne zeigen keine Absplitte-
rungen oder ungewdhnliche Verschleispuren;

* die Laufflichen der Zahnrdder weisen keine
ungewdhnlichen Verschleilspuren auf und es
kann kein Festfressen festgestellt werden;

* der Frontaleinschub der Zahnrdder ist nicht ab-
gesplittert oder abgerundet;

* die Rollenlager sind unbeschddigt und funkti-
onsfdhig;

* keine der Riemenscheiben weist ungewo6hn-
liche Abnutzungsspuren auf und es kann kein
Festfressen festgestellt werden.

Sollte einer dieser Beschddigungen zutreffen,
muissen die betroffenen Teile ersetzt werden.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]

49



(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]

3.4.2. Zusammenbauen des
Hauptaggregats

Vor dem Zusammenbauen alle Elemente sorgfaltig
reinigen und mit Getriebeél schmieren. Die
Seegerringe stets ersetzen.

Den Schraubstock (mit Schutzbacken) so an der
Hauptwelle 1 befestigen, dass das geriffelte Ende
nach unten zeigt.

EXPLOSIONSZEICHNUNG DES HAUPTAGGREGATS:

1) Hauptwelle;

2) Nadelkdfig 22x26x13;

3) Fiinfter Gang an der Hauptwelle;
4) Passscheibe;

5) Seeger swi5;

6) Dritter und vierter Gang an der Hauptwelle;

7) Passscheibe;

8) Sechster Gang an der Hauptwelle;

9) Zweiter Gang an der Hauptwelle;
10) Passscheibe 17x30x1.

90 @

In den unteren, zylindrischen Teil der Welle den
Nadelkéfig 2, das Zahnrad des fiinften Gangs (3),
wobei der Frontaleinschub nach oben zeigt, die
Passscheibe 4 (26x32x1,5) und den Seegerring 5
einsetzen.

Das bewegliche Zahnrad des dritten und vierten
Gangs (6 so einsetzen, dass das kleinere nach unten
zeigt und anschliefend den Seegerring 5 einsetzen.
Die Passscheibe 7 (23x32x1,5), den Nadelkéfig 2, das
Zahnrad des sechsten Gangs (8) mit Frontaleinschub
nach unten zeigend, das Zahnrad des zweiten
Gangs (9) mit der Aush6hlung nach unten zeigend
und abschlieBend die Passscheibe 10 (17x30x1)
einsetzen.



3.4.3 Zusammenbauen des Ne-
benaggregats

Vor dem Zusammenbauen alle Elemente sorgfal-
tig reinigen und mit Getriebedl schmieren. Die
Seegerringe stets ersetzen.

Den Schraubstock (mit Schutzbacken) so an der
Nebenwelle 20 befestigen, dass das geriffelte
Ende nach unten zeigt.

10

EXPLOSIONSZEICHNUNG DER NEBENWELLE:

4) Passscheibe;

5) Seeger swi5;

7) Passscheibe;
10) Passscheibe 17x30x1;
11) Erster Gang auf der Nebenwelle;
12) Nadelkdfig 20x24x10;
13) Passscheibe 20x30x1;
14) Fiinfter Gang auf der Nebenwelle;
15) Nadelkdfig;
16) Dritter Gang auf der Nebenwelle;
17) Vierter Gang auf der Nebenwelle;
18) Sechster Gang auf der Nebenwelle;
19) Zweiter Gang auf der Nebenwelle;
20) Nebenwelle.

In den unteren, zylindrischen Teil der Welle
den Nadelkéfig 15, das Zahnrad des zweiten
Gangs 19 , wobei der Frontaleinschub nach
unten zeigt, die Passscheibe 4 (26x32x1,5)
und den Seegerring 5 einsetzen.

Das Zahnrad des sechsten Gangs (18) so ein-
setzen, dass der Sitz fur die Schaltgabel nach
oben zeigt, und anschlieBend den Seegerring
5 einsetzen.

Die Passscheibe 7 (23x32x1,5), die beiden
Nadelkdfige 15, das Zahnrad des vierten
Gangs (17) mit Frontaleinschub nach oben
zeigend, das Zahnrad des dritten Gangs (16)
mit Frontaleinschub nach unten zeigend, die
Passscheibe 7 (23x32x1,5) und den Seeger-
ring 5 einsetzen.

Das Zahnrad des fiinften Gangs (14) mit Sitz
fir die Schaltgabel nach unten zeigend, die
Passscheibe 13 (20x30x1), den Nadelkéfig 12,
das Zahnrad des ersten Gangs (11) mit Fron-
taleinschub nach oben zeigend und abschlie-
Bend die Passscheibe 10 (17x30x1) einsetzen.

<=

)|



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]

92

3.4.4 Uberpriifung der Gabeln,

der Gabelzapfen und der
Schaltwalze

Die innere Schaltung besteht aus:

* zwei Schaltgabeln 13, die zwei Zahnréder auf der
Nebenwelle antreiben;

* einer Schaltgabel 14 die ein Zahnrad auf der
Hauptwelle antreibt;

* drei Buchsen 15 fiir den Fiihrungsstift;

* zwei Schaltgabelbolzen 16;

* Schaltwalze 18 mit deren Rotation die Schaltga-
beln betdtigt werden und somit der gewiinschte
Gang gewahlt wird.

13
. 16
"-‘_.\ ) ,/(\I
( 187 (
- ~ /;_
14 0
15

EXPLOSIONSZEICHNUNG DER INNEREN SCHALTUNG:
13) Schaltgabel I - IV;

14) Schaltgabel V - VI;

15) Buchse;

16) Schaltgabelbolzen;

18) Schaltwalzenvorrichtung.

Uberpriifen, ob die Fiihrungsstifte, die die Buch-
sen 15 tragen, ungewdhnliche Abnutzungsspuren
aufweisen oder ein Festfressen festgestellt werden
kann und die Buchsen verschlissen sind.



Fiihrungsstift

Uberpriifen, dass der Abstand A zwischen den Au-
Benseiten der Schaltgabeln nicht geringer als der
folgende Mindestabstand ist:

Minimal zuldssiger Abstand: 4,25mm

Uberpriifen, dass der Innendurchmesser Di der Sit-
ze des Schaltgabelbolzens geringer als der Folgen-
de ist:

Grenze des Innendurchmessers der Schaltga-
beln: 13,83 mm

Uberpriifen, ob die Schaltgabelbolzen, auf denen
die Schaltgabeln gleiten, einen héheren AuBen-
durchmesser als den Grenzdurchmesser haben
(im Gleitbereich der Schaltgabeln und im Bereich,
in dem sie im Gehduse sitzen, messen):

Grenze fiir den AuBendurchmesser des Schalt-
gabelbolzens: 13,75 mm

Uberpriifen, ob die Schaltwalze Einkerbungen
oder VerschleiBspuren aufweisen, insbesondere
in den Rillen, in die die Fiihrungsstifte der Schalt-
gabel greifen.

Das auf der Schaltwalze vorhandene Lager lber-
prifen. Falls sich Anzeichen eines Festfressens
oder Verklemmens wahrend des Fahrens festge-
stellt werden, es ersetzen.




(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
L
(=]
-
<<
-]
<
|
=

o4

Einsetzen der Schaltung in die linke Gehdusehdlfte.

Detailansicht der Biichse 3 und des O-Rings 4, die mit
der Nebenwelle verbunden sind.

Zusammenbauen der
Schaltung und der inneren
Schaltung

3.4.5

Gleichzeitig das komplette Hauptaggregat 1 und
das Nebenaggregat 2 in die entsprechenden Sitze
in der linken Gehdusehdlfte einsetzen. Die Zahnra-
der reichlich mit Getriebedl schmieren und die Wel-
len, die diese tragen, in den Kontaktbereichen mit
den Lagern mit Graphitfett fetten. Das einwandfreie
Gleiten aller Teile Gberpriifen.

Mit dem Einsetzen der Biichse 3 und dem O-Ring 4
in das Nebenaggregat fortfahren.



Die Schaltwalze in das entsprechende Lager einsetzen.
Die Drehrichtung der Gangsperre beachten.

L - o

Positionierung der Schaltgabel 5 des Hauptaggre-
gats in der mittleren Fiihrung der Schaltwalze 8.

Die Schaltgabeln zusammen mit den Fiihrungs-
buchsen in die Spuren an den Zahnréddern einfiih-
ren. Die kleinere Schaltgabel 5 dient dem Antrieb
des beweglichen Zahnrads am Hauptaggregat
und die anderen beiden (6) dienen dagegen den
beweglichen Zahnrddern am Nebenaggregat.

Anmerkung: Die beiden Schaltgabeln 6 kénnen
untereinander vertauscht werden und ihre Posi-
tionierung ist offensichtlich, weil der Fiihrungs-
stift in Richtung Schaltwalze zeigen muss. Falls
keines der betreffenden Bauteile ausgewechselt
wird, ist es empfehlenswert, die Schaltgabeln
wieder in ihre Ursprungspositionen zu setzen.

Die Schaltwalze in das entsprechende Lager ein-
setzen. Dazu muss der Gangsperrnockenhebel 7
in Richtung des oberen Teils des Motors gedreht
werden.

Die Schaltgabel 5 des Hauptaggregats in der mitt-
leren Fiihrung der Schaltwalze 8 positionieren,
Schaltgabelbolzen in die Schaltgabel einfiihren
und den Bolzen in den entsprechenden Sitz in
der Geh&usehilfte.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]
4




Die beiden Schaltgabeln 6 des Nebenaggregats in
den &uferen Fiihrungen der Schaltwalze 8 positio-
nieren und wie beim Hauptaggregat den Schaltga-
belbolzen zuerst in die Schaltgabeln und dann in
seinen entsprechenden Sitz einfiihren.

Wellen, Schaltgabeln und Schaltwalze mit reichlich
Getriebedl schmieren.

NBAU DES MOTORS

Ein wenig Fett auf den Rand des Gehduses im
Kupplungsbereich mit der Dichtung auftragen und
dort eine neue Dichtung auftragen.

Positionierung der Schaltgabel 6 des Nebenaggregats.
In den duBeren Fiihrungen der Schaltwalze 8.

Ansicht der Innenseite der rechten Gehdusehdlfte mit Kurbelwelle, Schaltwellen mit Zahnrddern, innere Schaltung
und Dichtung.

96 @



Positionierung der Schrauben fiir das Verbinden der

Den Seegerring 9 von der Seite des Kupplungsge-
hduse auf der Sekundéargruppe des Getriebes an-
bringen.

3.5 VERSCHLUSS DES MOTOR-
GEHAUSES

Eine diinne Schicht Fett auf alle Olabdichtung
auftragen.

Das Lager der Kurbelwelle an der linken Geh&ause-
hélfte aufwdarmen und dabei aufpassen, dass der
Olabstreifer nicht verbrannt wird.

Die linke Gehédusehélfte in Richtung der rechten Ge-
hdusehilfte driicken und dabei darauf achten, dass
sich die Wellen, Bolzen und Stifte an den Geh&duse-
hélften in die entsprechenden Sitze einfiigen und
das Gehduse nicht durcheinander gebracht wird.

Dank der Aufwérmung des Lagers kann es von
Hand an die rechte Gehdusehdlfte gefiihrt werden.

Die Befestigungsschrauben entsprechend der
Ldnge, wie in der Abbildung zu sehen ist, posi-
tionieren.

Unten in der Tabelle werden die Angaben zum
Anbringen dieser Schrauben aufgefiihrt.

Uber Kreuz anziehen.

Gehdusehdlften.
Anzahl der GréBe der Schrauben Anbringung Anzugsmoment
Schrauben Gewindedurchmesser | Gewindelidnge | Gewindesicherung [Nm]
8 M6 40 NEIN 10
9 M6 50 NEIN 10

Die Uberstehende Dichtung im Zylinderbereich
der beiden Gehé&usehélften und das Lamellenpa-
ket abschneiden.

o1



(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]

0,35+0,50

Zuldssiger Abstand zwischen Welle und Schaltapparat.

0

Komplette Antriebswelle: 1) Beweglicher Teil des
Schaltapparats; 2) Riickholfeder der Schaltung; 3)
Federfiihrung; 4) Feder; 5) Schaltwelle.

3.6. EXTERNE SCHALTUNG

Vor dem Zusammenbauen der duBeren Schaltung
sollte der Zustand der Vorrichtung tiberprift wer-
den. Fiir den Gangsperrnocken reicht es aus sich
zu vergewissern, dass er keine ungewdhnlichen
Abnutzungsspuren aufweist oder ein Festfressen
festgestellt werden kann. Fir die Antriebswelle
der Schaltung sollten dagegen griindlichere Uber-
priifungen ausgefiihrt werden.

3.6.1. Uberpriifung der komplet-

ten Schaltwelle.

Uberpriifen, dass der Abstand zwischen beweg-
lichem Teil des Schaltautomats und der Schalt-
welle bei der kompletten Vorrichtung zwischen
0,35-+0,80mm betragt.

Sollte der Abstand groRer sein, muss der bewegli-
che Teil des Schaltapparats ersetzt werden.

Um den beweglichem Teil des Schaltautomats 1
zu ersetzen, miissen die Riickholfeder der Schal-
tung 2, die Federfiihrung 3, die Feder 4,die zu-
sammengedriickt und aus ihrem Sitz genommen
wird, und abschlieBend der Schaltapparat de-
montiert werden, indem dieser ganz in Richtung
Welle 5 verschoben wird.



‘w“’ - ;

Explosionszeichnung der Schaltwelle.

5) Passscheibe 14x30x1;

6) Riickholfeder der Schaltung;

7) Federfiihrung;

8) Riickholfeder des Schaltapparats;

9) Beweglicher Teil des Schaltapparats;
10) Schaltwelle.

Schaltwelle; die Positionierung der Riickholfeder der
Schaltsteuerung beachten.

Zum Zusammenbauen den beweglichen Teil des
Schaltapparats 9 mit der Schaltwelle 10 verbin-
den und die Feder 8 zusammendriicken und zwi-
schen dem beweglichen Teil des Schaltapparats
und der Schaltwelle einsetzen. Dann die Feder-
fihrung 7, die Rickholfeder der Schaltung 6 und
die Passscheibe 5 (14x30x1) anbringen.

Damit die Riickholfeder der Schaltung funktionie-
ren kann, muss sie wie in der Abbildung positio-
niert werden.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
Wl
(=]
=)
<
-]
4
W




Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
L
(=]
-
<<
-]
4
|

3.6.2. Zusammenbauen der &u-
Beren Schaltung

Den Arretierhebel 1 im Uhrzeigersinn drehen, so
dass die Feder zusammengedriickt wird. Um den
Hebel in dieser Position zu halten, ist es moglich,
ein Aluminiumrundstiick A in die kleine Bohrung
einzusetzen, so wie in der Abbildung gezeigt.

Den Gansperrnocken 2 auf das vorstehende Ende
der Schaltwalze auftragen. Der Gangsperrnocken
hat nur eine korrekte Position, die durch das Pro-
fil des Endes der Schaltwalze und den unteren
Teil des Gangsperrnocken vorgegeben ist.

Mit der Montage der Klemmschraube 3 M6x30
zwischen Gangsperrnocken und Schaltwalze fort-
fahren, wobei Gewindesicherung mittlerer Starke
zu verwenden ist: mit dem angegebenen Anzugs-
moment anziehen.

Das Rundstilick A entfernen.

Die Schaltwelle zusammen mit der entsprechen-
den Unterlegscheibe in ihren Sitz einsetzen und
dabei die Rickholfeder 4 des beweglichen Teils
des Schaltapparats gedriickt halten.

Um das korrekte Funktionieren des Schaltaggre-
gats zu Uberpriifen, reicht es aus, provisorisch die
duBere Gangsperre zu verbinden und einen Gang-
wechsel zu simulieren, indem der Schalthebel
gehoben und gesenkt wird und die Hauptwelle
des Schaltaggregats gedreht wird. Die Vorrichtung
funktioniert, wenn sich nichts verklemmt.

Es ist normal, dass die Vorrichtung ohne Ol etwas
lauter ist.



3.7. STARTVORRICHTUNG
(KICKSTARTER) - OPTIO-
NAL

Vor dem Anbringen der Kickstartervorrichtung an
die Gehiusehilfte, miissen einige wichtige Uber-
prifungen durchgefiihrt werden.

3.7.1. Uberpriifung der Kickstar-

terwelle und Zusammen-
bau

Um die Kickstarterwelle vollstéandig zusammenzu-
bauen, miissen die Scheibe 11 am Ende der Welle
(Seite der Feder 16, die Feder 16, die Muffe 14,
die Riickholfeder 8 des Hebels, die mit der Welle
verbunden ist und radial gezogen wird, um sie
aus der Offnung zu nehmen, entfernt werden. Da-
bei den Distanzring herausnehmen.

&
o= £
10 Ea )y

11 A £

it LA
3
12
11

(&
e
157 & 0 A
15 - .
13 14 4 o
16

EXPLOSIONSZEICHNUNG DER
KICKSTARTERWELLE:
2) Startergetriebe;
3) Kickstarterwelle
8) Einsetzen der Riickholfeder des Kickstarters;
9) Abstandring Kickstarter;
10) Seeger 20E;
11) Scheibe Stdrke 20x28x1 DIN 988;
12) Rollenlager K20x24x10;
14) Abstandring Kickstarter;
16) Feder.

KOMPLETTEN

3

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]

61



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]
=]
<
-]
4

Positionierung der Muffe auf der Welle.

Positionierung der Muffe A unter der Rampe B.

62 @

Den Abstandhalter fiir den Kickstarter 9 abziehen,
Seegerring 10 weiten, hierdurch wird das Abzie-
hen der Unterlegscheibe 11, des Startgetriebes 2
zusammen mit dem Rollenlager 12 und der Schei-
be 11 ermdglicht. Nun liegt die Kickstarterwelle
3 frei.

Uberpriifen, dass an den Rindern der Zdhne des
Kickstartergetriebes 2 kein Festfressen festgestellt
werden kann oder die Oberflache besonders ab-
genutzt ist und dass die vordere Verzahnung (Sei-
te der Muffe 14) keine Absplitterungen aufweist.
Sollten diese Defekt festgestellt werden, muss
das Element ersetzt werden.

Uberpriifen, dass die frontale Verzahnung der
Muffe 14 keine Absplitterungen aufweist und die
Feder 16 Druck auf die Muffe ausiiben kann, um
das Mitnehmen des Rades 2 durch die Muffe 14
zu ermoglichen.

AuBerdem (berpriifen, dass die Scheiben nicht
ungewdhnlich oder (iberméBig verschlissen sind
und ggf. ersetzen. Uberpriifen, dass die Feder 8
keine Risse oder Verformungen zeigt und, falls sie
den &uBeren Kickstarterhebel nicht in die Ruhe-
position zurlickbringt, ersetzen.

Fiir das Zusammenbauen in umgekehrter Reihen-
folge vorgehen.

Darauf achten, dass die Muffe 14 beziiglich der
Welle 3 korrekt positioniert wird. Im vorderen Teil
der Welle befindet sich eine Markierung und auch
an der Muffe 14: die beiden Markierungen miis-
sen lbereinstimmen.

3.7.2 Montage der Kickstarter-
vorrichtung (Kickstarter)

Die Kickstarterwelle in ihren Sitz einsetzen , wo-
bei der fein geriffelte Teil nach auBen zeigt und
vergewissern, dass die Rampe A an der Muffe sich
unter der Rampe B positioniert, die an der rech-
ten Gehdushilfte (AuBenseite) befestigt ist.



Feder im Uhrzeigersinn drehen und in die speziel-
le Offnung C einsetzen.

O

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
W
(=]
=)
<
-]
4
W
=

Einsetzen der Riickholfeder des Kickstarters.

In die Nut am herausragenden Teil der Neben-
welle den Seegerring 18, die Scheibe 17, das An-
triebsrad 4 und die Scheibe 17 und den Seeger-
ring 18 wie in der Abbildung einsetzen.

Kickstartervorrichtung mit Gehduse.

@ 63



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]

Explosionszeichnung des Ritzels.

Anzug der Mutter des Primdrgetriebes.

<=

3.8 KUPPLUNGSEINHEIT UND
PRIMARGETRIEBE

Vor dem Zusammenbauen der Kupplungseinheit,
muss ein Reihe an Uberpriifungen an den Kom-
ponenten durchgefiihrt werden, die im Folgenden
beschrieben werden.

3.8.1 UBERPRUFUNG DES PRI-
MARGETRIEBES

Uberpriifen, dass die Verzahnung des Primérge-
triebes keine Einkerbungen oder Anzeichen von
ungewdhnlichem Verschleill aufweist. Ggf. erset-
zen.

3.8.2. ANBRINGUNG DES PRI-
MARGETRIEBES

Den O-Ring auf der rechten Halbwelle 18, den
Abstandhalter 12 und danach das Getriebe 14 so
anbringen, dass die entsprechende Nut sich in die
Passfeder einklinkt 17. Die Arretiermutter 15 nach
dem Auftragen einer Gewindesicherung mittlerer
Stérke anbringen. Der Anzug muss mit einem An-
zugsmoment von 160 Nm ausgefiihrt werden.

Dieser Vorgang kann erfolgen, nachdem der
Kupplungskorb mit dem Spezialwerkzeug A
(Cod. 029.14.002.50.00) eingefiihrt wurde. Zur
Anbringung des Kupplungskorbs siehe Abs.3.8.3.

Achtung! Die Mutter in Gegenuhrzeigersinn
anziehen.




'_—.E.ﬁéﬂrl:l

Biichse und Rollenlager

3.8.3 Uberpriifung des Kupp-
lungskorbs, des Rollenla-
gers und der inneren La-
gerschale

O

Vor dem Zusammenbauen des Kupplungskorbs
tberpriifen, dass die Verzahnung A des Haupt-
antriebs und B fiir das Greifen mit dem Anlas-
serzahnrad und Antriebsrad der Olpumpen keine
Einkerbungen oder ungewdhnliche VerschleiBB-
spuren aufweisen.

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<

Den Zustand der inneren Biichse 1 iberpriifen,
an der kein Festfressen oder eine ungewdhnliche
Abnutzung festgestellt werden darf. Den Zustand
des Rollenlagers 2 tiberpriifen und ggf. ersetzen.

@ 65



0 0 20

30

100 110 120

GroBBe Kupplungspaket

==

ORIGIN

INC

mm
ON/OFF  ZERO/ABS

o O

3.8.4 UBERPRUFUNG DER KUPP-
LUNGSSCHEIBEN

Die Kupplungsscheiben bestehen aus Reib- und
Stahlscheiben: es gibt acht Reibscheiben und sie-
ben Stahlscheiben.

Die Reibscheiben haben auf beiden Seiten Kork-
einsdtze, die sich durch das Gleiten auf den
Stahlscheiben abnutzen. Es ist unbedingt sicher-
zustellen, dass die Dicke des Kupplungspakets
(Stahlscheiben und Reibscheiben) nicht unter
dem festgesetzten Wert liegt, u.zw.:

Mindestdicke des vollstindigen Scheibenpa-
kets: 31.6 mm

Ein weiterer Wert, der Gberpriift werden muss,
ist die Stdrke der Verzahnung der Reibscheiben,
die mindestens dem folgenden Wert entsprechen
muss:

Mindeststirke der Verzahnung der Reibschei-
ben: 13,3 mm

AuBerdem iiberpriifen, ob die Stahlscheiben ver-
zogen sind. Diese Arbeit wird ausgefiihrt, indem
die Stahlscheiben auf eine vollstindige ebene
Flache aufgelegt werden und mit einem Endmal
tiberpriift wird, dass der eventuell vorhandene
Schlitz zwischen Scheibe und Ebene nicht groRer
ist, als:

Zuldssiger Verzug der Stahlscheiben: 0,10mm

3.8.5 UBERPRUFUNG DER FE-
DERN

Um einen korrekten Druck zwischen den Kupp-
lungsscheiben zu gewahrleisten, den Zustand der
Federn tberpriifen. Die minimal zuldssige Ldnge
betragt:

Mindestldnge der Kupplungsfedern: 45 mm



Blanke Kupplungstrommel

Drucklager

3.8.6 UBERPRUFUNG DER KUPP-
LUNGSTROMMEL UND AB-
DECKKAPPE

Die Kupplungstrommel steht durch die Gleitstifte
mit den Stahlscheiben Aim Eingriff: {iberpriifen,
dass der im Bild gezeigte Bereich keine Spuren
von Festfressen oder ungewdhnlicher Abnutzung
aufweist. Falls doch, muss die Kupplungstrommel
ersetzt werden.

Sicherstellen, dass der mit den Scheiben in Kon-
takt stehende Bereich keine Kratzer, Festfressen
oder ungewdhnliche Abnutzung aufweist. Im be-
jahenden Fall ist die Kupplungstrommel zu erset-
zen.

AuBerdem (iberpriifen, dass die radialen Offnun-
gen an der Kupplungstrommel frei von Ablage-
rungen sind.

3.8.7 UBERPRUFUNG DES
DRUCKPILZES

Den Zustand des Drucklagers und der Oberfla-
chen, auf denen dieses aufliegt, tGiberpriifen.

Um das Drucklager zu priifen, reichte es aus, das
Gleiten zu prifen, indem an der zusammenge-
bauten Vorrichtung die Drehung der vorderen
Bilichse A beziiglich der hinteren B simuliert wird.
Auf Einkerbungen, Anzeichen eines Festfressens
oder VerschleiBspuren auf den Gleitflaichen ach-
ten. Im Falle von Schadhaftigkeit die gesamte Ein-
heit austauschen.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]

61



3.8.8 MONTAGE DER
LUNGSEINHEIT

KUPP-

Das dullere Ende der Hauptwelle des Schaltge-
triebes, die innere Lagerschale 4 und das Rollen-
lager 5 schmieren. Das Rollenlager 5 und die La-
gerschale 4 am Kupplungskorb 1 anbringen. Um
das Einsetzen des Kupplungskorbs zu erleichtern,
das Kickstarterzahnrad, das Antriebszahnrad fiir
den Olpumpenantrieb und den Kupplungskorb
leicht drehen, wodurch der Eingriff der verschie-
denen Zahnradpaare erleichtert wird. Die Scheibe
6, welche die Kupplungstrommel 2abst{itzt, mon-
tieren. Die Gleitstifte 35 an der Trommel anbrin-
gen. Die Sicherungsscheibe 7 anbringen und die
Gegenmutter 8 nach dem Auftragen einer Gewin-
desicherung mittlerer Starke anziehen.

1510141113

EXPLOSIONSZEICHNUNG DER KUPPLUNGSEINHEIT:
1) Kupplungskorb;
2) Kupplungstrommel;
3) Abdeckkappe der Kupplung;
4) Innere Lagerschale;
5) Rollenlager 26x30x22;
6) Scheibe;
7) Sicherheitsunterlegscheibe.
8) Mutter M18x1,5.
9) Druckpilz;

10) Anschlussstiick der Stange des Kupplungskérpers;

11) Drucklager;

12) Seegering RB14;

13) Kupplungsfeder;

14) Federhalter Kupplung;

15) Schraube TCCE;

16) Stahlscheiben;

17) Reibscheiben - GRUNER Rand;
18) Reibscheibe - BLAUER Rand;
35) Fiihrungsstift;

36) Anlaufscheibe.

<=



Zum Festziehen der Mutter 8 muss die Kupplungs-
trommel mit dem Werkzeug A blockiert werden
(Code 029.14.002.50.00). Mit dem angegebenen
Anzugsmoment anziehen.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

Nach dem Anziehen der Mutter die beiden Fligel
zum Blockieren an der Sicherheitsscheibe umbie-
gen.

Die Kupplungsscheiben mit Getriebedl schmieren
und die Scheiben anbringen, und zwar abwech-
selnd eine Reibscheibe und eine Stahlscheibe.
AnschlieRend die Reibscheiben mit dem GRUNEN
Rand mit den Reibscheiben abwechseln.

Die andere Reibscheibe mit dem BLAUEN Rand
schlieBt das Scheibenpaket.

Es wird darauf hingewiesen, dass die Stahlschei-
ben so eingesetzt werden miissen, dass der Aus-
rundungsradius an den Verzahnungen in Richtung
des Motorinneren zeigt.

Scheibenanordnung

@ 69



Druckpilzmontage

151413

Das Drucklager 9 (nachdem es mit Getriebedl ge-
schmiert wurde) in das Loch an der Hauptwelle
des Getriebes einsetzen und die freie axiale Ver-
schiebbarkeit tiberprifen.

Die Kupplungseinheit mit der Abdeckkappe der
Kupplung 3 schlieBen, sowie die Federn 13, die
Federhalter 14 und die Schrauben 15.

Die Kupplungseinheit mit der Abdeckkappe der
Kupplung 3 schlieBen, sowie die Federn 13, die
Federhalter 14 und die Schrauben 15.



EXPLOSIONSZEICHNUNG DER WASSERPUMPE UND DER
PUMPENLAUFRAD

1) Kipphebel

2) 5x15x2;

3) Schraube M5x12;

4) Komplette Ventilsteuerstange;

5) Federfiihrung;

6) Hilfsfeder;

7) Einstellfeder;

8) Scheibe 10x16x1;

9) Nadelbuchse;

10) Steuerhebel der Pumpenlaufradgruppe;
11) Laufrad der Wasserpumpe;

12) Scheibe Wasserpumpe;

15) Komplette Pumpenlaufradeinheit;
16) Axialer Nadelkdfig;

17) Lagerschale;

18) Abstandshalter;

19) Seegerring;

20) Komplette Pumpenlaufradwelle;
32) Anschlagring Kugelgelenk;

33) Lager 6x19x6;

34) Lager 15x32x9;

35) Olabstreifer.

3.9. KUHLFLUSSIGKEITSPUM-
PE UND PUMPENLAUFRAD

Die Wasserpumpe dient entsprechend des Dreh-
zahlbereichs dem korrekten Durchflussmenge der
Kihlflissigkeit, die notwendig ist, um die Zylin-
dereinheit zu kithlen. Die Pumpenlaufrad hat die
Aufgabe das ganze Steuerhebelsystem des Abgas-
ventils in Abhédngigkeit der Motordrehung zu be-
tatigen, wahrend die Federn 6 und 7 dazu dienen,
den richtigen Ausgleich zu der Wirkung des Pum-
penlaufrad, die von 20 erzeugt wird, herzustellen,
um das optimale Drehmoment und optimale Leis-
tung zu erbringen.

Das Laufrad 11 ist auf der Welle 20 verkeilt und
die Kupplung wird durch den Anzug der Schraube
3 auf der Welle 20 sichergestellt.

Die Welle der Pumpenlaufradeinheit 20 wird
durch das Lager 34 auf dem inneren Kupplungs-
deckel und durch das Lager 33 auf der Auenseite
der rechten Gehdusehdélfte gestiitzt. Die Dichtig-
keit wird durch den Olabstreifer 35 sichergestellt.

n



Explosionszeichnung des Steuerhebels
Pumpenlaufrad und Lager

Bereich A Steuerhebel Pumpenlaufrad iiberpriifen.

12 @

3.9.1 Uberpriifung und Abbau
der Pumpeneinheit, der
Pumpenlaufradgruppe und
des Vorgeleges

Fiir den Abbau der gesamten Pumpeinheit siehe
unter Abs. 2.6.1.

Den Zustand der Olabdichtung iiberpriifen, bei
Verschlei auswechseln.

Den Zustand der Welle der Pumpenlaufradeinheit
tiberpriifen. Falls sich Einkerbungen im Beriih-
rungsbereich mit dem Olabstreifer zeigen, die ge-
samte Pumpenlaufradeinheit auswechseln.
Uberpriifen, dass der Axialhub A der Einrichtung
innerhalb 6,4-6,6 mm liegt.

Ansonsten die Gruppe ersetzen.

Den Seeger-Ring 19 entfernen und VerschleiBzu-
stand des axialen Nadelkéfigs 16 tiberpriifen. Falls
sich UnregelmaBigkeiten zeigen, auswechseln.

Uberpriifen, dass die Nadelbuchsen 9 sich nicht
wahrend ihres Betriebs verklemmen und die ein-
wandfreie Bewegung des Steuerhebels des Pum-
penlaufrads 10 {iberpriifen.

Ferner den Bereich A des Hebels 10 auf Ver-
schleiBspuren prifen.



3.9.2 Zusammenbau der Pum-
penlaufradgruppe

O

Die Pumpenlaufradeinheit 20 in den inneren
Kupplungsdeckel einsetzen.

(7]
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

Den Steuerhebel Pumpenlaufrad 10 zusammen
mit den Scheiben 8 einsetzen.

Einsetzen des Steuerhebels Pumpenlaufrad.

@ 3



AMMENBAU DES MOTORS

n

Anbringung der Baugruppe
Ventilsteuerung.

Kipphebel

und

Baugruppe Pumpenlaufrad.

<=

Die Dichtung Ventilsteuerstange und die Baugrup-
pe Kipphebel 1 - Ventilsteuerstange 4 anbringen.

Die Arretierschraube 3 nach dem Auftragen einer
Gewindesicherung mittlerer Starke anbringen. Mit
dem angegebenen Anzugsmoment anziehen.



An die Federfiihrung 5 die Hilfsfedern 4 und die
Einstellfedern 3 anbringen.

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]

Federgruppe und Federfiihrung.

Den kompletten Einstelldeckel an den inneren
Kupplungsdeckel anbringen. Die Arretierschrau-
ben nach dem Auftragen einer Gewindesicherung
mittlerer Starke anbringen und mit dem angege-
benen Anzugsmoment anziehen.

Einstelldeckel anziehen.

Die Fahrzeuge fiihren folgende Einstellfedern und
Hilsfedern.

Hubraum Einstellfeder Hilfsfeder
[cm?] Farbe Farbe
2018 Weil3 WeilB3
250 2019 WeiB WeiB
2018 Griin WeiBl
300 2019 Gelb *
* In Option

@ [£]



Breiterer

. Rand

Wl

Anbringung des Olabstreifers an den Pumpenkérper.

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]
=]

Positionierung der Referenzzentrierstifte und der
Dichtung.

16 @

3.9.3 Zusammenbauen der Pum-
peneinheit

Den Sitz des Olabstreifers auf dem Pumpenkér-
per 1 einfetten, den Olabstreifer 2 so positionie-
ren, dass der stirkere Rand zur AuBenseite des
Pumpenkdrpers zeigt. Mit dem Einsetzen der
Olabdichtung fortfahren, wobei die sehr langsam
in den Sitz eingefiihrt wird, um sie nicht zu be-
schidigen. Der Rand des Olabstreifers muss sich
auf gleicher Hohe wie der Pumpenkorper (AuBRen-
seite) befinden.

3.9.4 Zusammenbau der Kupp-
lungsabdeckung und Pum-
peneinheit

Eine neue Dichtung 1 zwischen die rechte Gehé&u-
sehélfte und den inneren Deckel der Kupplung
einsetzen und dabei die beiden Bezugsstifte 2
verwenden, um sie in Position zu halten.

Den inneren Kupplungsdeckel mit der rechten
Gehdusehilfte verbinden und die Welle des Pum-
penlaufrads drehen, bis die Welle in das Primar-
getriebe greift.



Die sieben Schrauben anbringen, wie in der Ab-
bildung gezeigt, und sie tber Kreuz mit 10 Nm
anziehen.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

Positionierung der Schrauben.

Anzahl GroBe der Schrauben Anbringung
. . " : 1 Anzugsmoment [Nm]
Schraube | Gewindedurchmesser Gewindelinge Gewindesicherung
6 M6 20 NEIN 10
7 M6 30 NEIN 10
8 M6 50 NEIN 10

@ n



DES MOTORS

18

Pumpendeckel.

<=

Die auf der Wasserleitung befindlichen O-Ringe
einfetten und den Schlauch 4 in die rechte Ge-
hdusehilfte einstecken.

Die Dichtung zwischen Pumpenkérper und Kupp-
lungsdeckel anbringen. Den Innendurchmesser
des Olabstreifers auf dem Pumpenkérper 5 ein-
schmieren und den Kérper auf dem Kupplungs-
deckel anbringen.

Die Scheibe 6 und das Laufrad der Wasserpumpe
7 anbringen.

Die Schraube 8 anbringen nach dem Auftragen
einer Gewindesicherung mittlerer Starke und mit
6 Nm anziehen.

Der Wasserpumpendeckel mit dem Pumpenkér-
per iber die beiden Schrauben 9 M6x60 und
die beiden Schrauben 10 M6x30 ankuppeln. Alle
Schrauben mit 10 Nm tiber Kreuz anziehen.

Die Olablasschraube anbringen und mit 15 Nm
festziehen.



3.10. BAUGRUPPE ELEKTRI-
SCHER ANLASSER

Vor der Montage miissen die folgenden Uberprii-
fungen durchgefiihrt werden.

3.10.1 Uberpriifung der Bendix-
Kupplung

Uberpriifung des VerschleiRes der Zahnridder auf
der Gruppe. Bei ungewohnlichem Verschleifl und
bei Vorhandensein von Absplitterungen der R&-
der, den gesamten Einsatz auswechseln.

Das Rad1 festhalten und den beweglichen Einsatz
in Gegenuhrzeigersinn drehen 2; dies muss ohne
ein Verklemmen maoglich sein. Beim Loslassen
des beweglichen Einsatzes muss dieser wieder,
ohne sich zu verklemmen, in die Ruhestellung zu-
riickkehren.

Wenn wéhrend dieser zwei Uberpriifungen Sto-
rungen festgestellt werden, die gesamte Gruppe
auswechseln.

3.10.2 Kupplung der Anlasser-
baugruppe mit dem Motor

Eine diinne Fettschicht auf den O-Ring am Anlas-
ser auftragen. Den Anlasser in seinen Sitz einset-
zen und ihn mit den beiden Schrauben 1 sperren
nach dem Auftragen der Gewindesicherung mitt-
lerer Stérke. Mit dem angegebenen Anzugsmo-
ment anziehen.

O

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]
4

19



Etwa 7 cc Getriebedl (Spezifikationen siehe Ta-
belle der empfohlenen Schmierstoffe und Fliissig-
keiten) in den Bereich A einfiillen.

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
]
(=]
-
<<
-]
<
|
=
=
<
(72

Die Bendix-Kupplung 2 in die Kranzbuchse 3 an
der AuBenseite der linken Geh&dusehélfte einset-
zen.

Einsetzen der Bendix-Kupplung.

3.11. ZUNDANLAGE

Vor dem Einbau des Ziindaggregats sollte tiber-
prift werden, ob es korrekt funktioniert.

Die Ziindanlage besteht aus einem magnetischen
Pick-up, dem Stator und dem Schwungrad. Die
Anlage wird durch die Ziindspule und die Ziind-
kerze ergdnzt, die in diesem Abschnitt nicht be-
handelt werden.




3.11.1 Uberpriifung der Ziindan-
lage

Die verschiedenen Elemente sorgféltig entfetten
und mit den Uberpriifungen fortfahren.

Die Hauptkontrolle betrifft die Elektrik und kann
mit einem Standard-Multimeter ausgefiihrt wer-
den. Die festgestellten Widerstdnde miissen unter
den in der Tabelle angegebenen beachtet werden.

Element Kabel Widerstandswerte
Pick-up Rot - Griin 100Q *+ 20%
Rot/Schwarz - WeiBB/Rot 14,7Q £15%
Stdnder WeiB - Masse 0,61Q t15%
Gelb - WeiB 0,180 *15%

3.11.2. Anbringen der Ziindanlage
am Gehduse

Den Pick-Up an das Geh&use anbringen, indem
die Dichtung in ihrem spezifischen Sitz eingesetzt
wird, nachdem isolierende Silikonmasse aufge-
tragen wurde.

Die Gewinde der beiden Schrauben 1 mit Gewin-
desicherung mittlerer Stérke iiberziehen und mit
6 Nm anziehen.

Den konischen Teil der Kurbelwelle vollstdandig
entfetten, die Passfeder 8 in der entsprechenden
Nut an der Kurbelwelle, das Schwungrad 9, die
elastische Unterlegscheibe 5 und die Mutter 4
anbringen, die zuvor mit der Schraubensicherung
mittlere Starke tiberzogen wurde.

Explosionszeichnung des Schwungrads. 4) Mutter M12x;
5) Elastische Unterlegscheibe;
8) Passfeder ; 9) Schwungrad.

@ 81



ENBAU DES MOTORS

82

Anbringung der Stdnderscheibe.

Die Mutter mit einem Anzugsmoment von 60 Nm
anziehen, dabei das Schwungrad mit dem Spe-
zialwerkzeug A festhalten (Cod.026140040 000).

Die Ankerplatte mit den beiden Schrauben 10 am
Schwungraddeckel befestigen. Die Gewinde mit
Gewindesicherung mittlerer Stdrke iberziehen
und mit T0Nm anziehen.

Die Kabeldurchfiihrung in den entsprechenden
Sitz einsetzen und den korrekten Halt Giberpriifen.

Einige Tropfen Silikon in die Fiihrungen fiir den
Sitz der Unterlegscheibe 1 eingeben. Die Unter-
legscheibe 11 anbringen, indem sie in ihre Fiih-
rungen eingefiihrt und gedriickt wird. Beim An-
bringen an die linke Geh&usehdlfte einen Tropfen
Dichtungsmasse anbringen (Code 3625000000)
im Bereich B.



Die Zentrierstifte 12 in das Gehduse einsetzen
und eine neue Dichtung anbringen.

O

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
Wl
(=]
=)
<
-]
4
W

Anbringen des Schwungraddeckels, der beiden
Schrauben 13 M6x25 und der drei Schrauben 14
M6x20. Die Schrauben {ibers Kreuz mit TONm an-
ziehen.

Anmerkung: Bei einer vollstdndigen Uberpriifung
des Motors oder bei Eingriffen am Zylinderblock
den Deckel nicht anbringen, da er zur Priifung
des oberen toten Punktes abgenommen werden
muiisste.

Schwungraddeckel am Gehduse.

@ 83



84

MaBe zur Messung des AuBendurchmessers des
Kolbens.

oy
&

3.12 ZYLINDERKIT

Vor dem Zusammenbauen des Zylinderkits miis-
sen die sorgfiltigen Uberpriifungen am Zylinder,
dem Kolben, dem Kolbenbolzen und an den Kol-
benringen ausgefiihrt werden.

3.12.1 Uberpriifungen der Kolben
und der Kolbenringen

Die Kohlenstoffablagerungen am Kolbenboden
entfernen und den kompletten Kolben mit einem
entfettenden speziellen Produkt reinigen.

Keine spitzen oder scharfen Gegenstdnde fiir die

Reinigung verwenden.
Dann den Kolben sorgfdltig auf Verformungen,

Riffelungen, Risse oder d@hnliche Beschéddigungen
untersuchen.

Mit der Analyse des AuBendurchmessers des Kol-
bens fortfahren.

Der Durchmesser muss am Abstand X vom unte-
ren Rand des Kolbenmantels senkrecht zur Achse
des Bolzens gemessen werden.

Fiir die Auswahlklassen des Kolbens in unten ste-
hender Tabelle nachsehen.

Bohrungen [mm
Hubrasum MaB X [mm] gen [mm]
[cm3] A B c
250 18 66,345+-66,355 66,355+66,365 66,365+-66,375
300 18 71,945+71,955 71,955+-71,965 71,965+71,975

Erste Priifung der Kolbenringe.

Um den Zustand der Kolbenringe zu tberpriifen
muss der Kolbenring so in den Zylinder eingesetzt
werden, dass seine Achse kollinear zur Achse des
Zylinders verlauft, und der Abstand zwischen den
beiden gegeniiberliegenden Rédndern gemessen
werden.

Die Kolbenringe miissen etwa 31 mm von oberen
Rand des Zylinders positioniert werden.

Die entsprechenden Betriebsgrenzen sind in der
unten stehenden Tabelle wiedergegeben.

Betriebsgrenze des

Kolbenrings [mm]

250 - 300 0,4




3.12.2 Uberpriifung des Zylinders

O

Uberpriifen, dass der Zylinder keine Anzeichen ei-
nes Kolbenfressers aufweist. Ggf. ersetzen.

Den Abstand der Bohrung A vom oberen Ring des
Zylinders messen (Oberflache zwischen Zylinder
und Zylinderkopf). Um die Messung korrekt aus-
zuflihren, muss sie in Richtung X durchgefiihrt
werden.

Hubraum [cm3] Hohe A [mm]

250 31
300 31,5

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

Die Bohrungsmessung ist n6tig, um das Passspiel
zwischen Zylinder und Kolben zu kennen.

Die Zugehdorigkeitsklasse des Zylinders ist im
Resonanzraum eingraviert.

Einkerbung Zylmderklasse

@ 85



Wl

NBAU DES MOTORS

3.12.3 Spiel der Passung Zylinder
und Kolben

In der folgenden Tabelle sind die Werte der Lauf-
spiele zwischen Zylinder und Kolben aufgefiihrt.
Fir die Berechnung des Laufspiels zwischen Zy-
linder und Kolben muss eine Subtraktion zwi-
schen dem Durchmesser des Zylinders und dem
des Kolbens ausgefiihrt werden.

Hubraum | Maximales Spiel Zylinder

[cm3] Kolben

250 - 300 0,1

3.12.4 Abbau des Abgasventils
und Uberpriifungen

Die Schrauben 1 I6sen, um den Ablassflansch 2
und dessen Dichtung 3 entfernen zu kénnen.

Die Schraube 4 entfernen, die die Ventilsteuer-
gruppe am Booster befestigt; danach die Befesti-
gungsschraube 5 Lager entfernen.



Die Schraube 6 entfernen, die die linken Lager
und den Booster an ihrem Platz hailt.

Eine Schraube M5 an den Booster an der Steuer-
gruppe anschrauben und nach aullen ziehen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
v
Wl
(=]
=)
<
-]
<
W
=
=

Den Vorgang auf der gegeniiberliegenden Seite
wiederholen, aber eine Schraube M6 verwenden.

Nach Entfernen der Booster und des entspre-
chenden Bolzens, den Ventilstift 7 mit einem
Metallstift A herausziehen und dann das Ventil 8
entfernen.

@ 81



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
L
(=]
-
<<
-]
<
|
=
=

Nach der Reinigung und Beseitigung der Verkrus-
tungen tberpriifen, dass die Lager 9 zur Halterung
der Booster wirksam sind, keine Verklemmungen
wéhrend des Laufs oder (iberméBiges Spiel aufwei-
sen. Andernfalls ihre Auswechselung vornehmen.

Uberpriifen, dass die Stifte 10, 11 und die entspre-
chenden Sitze keine ungewdhnlichen VerschleiB-
erscheinungen vorweisen. Andernfalls die Aus-
wechselung der verschlissenen Teile vornehmen.

Entkalkung aller Durchgénge, die den Auslass be-
treffen. Den Einsatz von Schleifmitteln unbedingt
vermeiden.

3.12.5 Zusammenbau der Bau-
gruppe Abgasventil

Das Ventil 1 mit der Riickseite nach oben in
seinen Sitz einfligen.

Das Ventil 1 in Position halten und den Stift 2
einsetzen.



Die Booster-Einheit auf der linken Seite komplett
mit Bolzen und Lagern in ihren Sitz fligen: der
Bolzen 3 muss in den dafiir vorgesehenen Schlitz
am Ventil eintreten.

Die Booster-Einheit rechte Seite in ihren Sitz
figen.

Die Schraube 4 und 5zusammen mit der Scheibe
anbringen, vorher Schraubensicherung mittlerer
Starke verwenden und mit dem angegebenem
Anzugsmoment anziehen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
v
Wl
(=]
=)
<
-+ ]
<
W
=
=
<



Auf der Steuerseite den Abstandshalter 5
anbringen.

Nachfolgend alle anderen Einzelteile anbringen.
Die Schraube 6 muss mit Gewindesicherung
mittlerer Starke {(iberzogen und mit dem
angegebenem Anzugsmoment angezogen werden.
Wenn der Zusammenbau beendet ist, versuchen,
die Gruppe zu bewegen, und den korrekten Lauf
des gesamten Mechanismus zu priifen.

3.12.6 Zusammenbau Kolben,
Kolbenringe, Kolbenbol-
zen und Zylinder

Die Kolbenbolzensicherung an einer Seite des
Kolbens montieren, wobei der offene Teil des
Seegerrings nach oben oder unten zeigt.

Den Nadelkéfig in das Pleuelauge einsetzen und
schmieren.

Den Kolbenbolzen und seinen Sitz im Pleuel
schmieren. Den Kolbenbolzen in den Kolben auf
der Seite einfiihren, die gegeniiber der liegt, in
die der Seegerring eingesetzt ist, dabei genug
Raum lassen, um die Kupplung des Pleuels mit
dem Kolben zu ermdoglichen

Den Kolben so anordnen, dass der oben
aufgedruckte Pfeil nach der Motorvorderseite
weist (Auspuffoffnung). Mit der Kupplung des
Kolbens an den Pleuel fortfahren, indem der
Kolbenbolzen bis zum Anschlag an den vorher
eingesetzten Seegerring eingeschoben wird.
In dieser Phase kdnnte die Zuhilfenahme eines
Bolzens (oder eines &hnlichen Werkzeugs) aus
Aluminium hilfreich sein.

Achtung! Ein sauberes Tuch zwischen den Kolben
und das Gehduse legen, um zu verhindern, dass
Fremdkérper in das Kurbelgehéduse gelangen.




OK

Positionierung der Kolbenringe am Kolben

/2

Anzug der Zylindermuttern.

Den zweiten Seegerring in den entsprechenden im
Sitz am Kolben einfiihren, wobei die Offnung nach
oben oder unten zeigt. Das vorher eingefiihrte
Tuch entfernen.

Den Kolbenmantel reichlich mit Motordl
schmieren und mitdem Montieren der Kolbenringe
fortfahren, wobei die Enden auf den Anschlagstift
passen missen.

Die Dichtung zwischen Geh&duse und Zylinder an-
bringen.

ANMERKUNG:Die Silikonkante nach unten gerichtet
halten.

Den kompletten Zylinder sorgféltig mit Motordl
schmieren und mit dem Einsetzen des Kolbens in
den Zylinder fortfahren. Der Kolben muss in den
Zylinder eingesetzt werden, wobei die Kolbenrin-
ge mit den Fingern zusammengedriickt werden.
Der Zylinder muss so positioniert werden, dass
der die Auspuffoffnung in Richtung der Vordersei-
te des Motors zeigt.

Den Zylinder in Richtung Grundplatte driicken.

Die vier Kranzmuttern anbringen und {iber Kreuz
mit 30 Nm anziehen.

(7]
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

91



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
(2]
L
(=]

3.12.7 Uberpriifung der Stirke der
Zylinderdichtung /Gehduse

Die Uberpriifung der Stdrke der Dichtung zwi-
schen Zylinder und Gehduse muss bei jedem
Wechsel der folgenden Komponenten stattfinden:

- Zylinder;

- Kolben;

- Kurbelwelle

- Pleuel;

- Gehéduse.

Die Kontrolle ist notwendig, weil die Starke die
Motorleistung beeinflusst. Sie muss mit speziel-
len Einstelllehren ausgefiihrt werden, die in der
Tabelle aufgefiihrt sind.

Hubraum [cm3] Modelljahr
250
2018 - 2019
300

026.74.010.00.00

Falls Platte und Kolben sich nicht beriihren: den
Abstand zwischen Platte und Kolben iiberpriifen.

92 @

Im Folgenden wird die Verwendung der Einstell-

lehren beschrieben.

* Die spezifische Platte auflegen und darauf
achten, dass sie Beriihrung mit der oberen
Oberflache des Zylinders hat.

* Den Kolben durch Drehen der Kurbelwelle an
den oberen Totpunkt bringen und mit einer
Dickenlehre tberpriifen, dass das Spiel zwi-
schen Kolben und Einstelllehre innerhalb der
Toleranz 0+0,05mm liegt.

Wenn das Spiel zwischen Kolben und Platte gro-
Ber als 0,10 mm ist, muss eine Dichtung Zylinder/
Gehduse mit geringerer Stérke angebracht, und
der Test erneut ausgefiihrt werden.



Falls der Kolben die Platte driickt und der Kontakt
Zylinder Platte sich verringert

Anzug Zylinderkopf

Wenn der Kolben die Platte nach oben driickt,
muss das Spiel zwischen Zylinderoberkante und
Einstelllehre mit der Dickenlehre gemessen wer-
den: sollte das Spiel groBer als 0,05 mm sein,
muss die Dicke der Zylinder-/Gehdusedichtung er-
hoht und die Priifung erneut durchgefiihrt werden.

O

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]

Die Dichtungen werden mit vier verschiedenen
Starken geliefert:

die auch gestapelt werden kénnen, um die not-
wendige Hohe fiir die korrekte Starke zu erhalten.

Anmerkung: Die oben beschrieben Priifung muss
durchgefiihrt werden, wenn alle vier Verbin-
dungsmuttern Zylinder Gehduse (30 Nm) an der
Kupplung befestigt sind.

3.12.8 Anbringen des Zylinder-
kopfes

Die beiden O-Ringe am Zylinder anbringen. Den
Zylinderkopf so aufsetzen, dass die Wasserleitung
zur Vorderseite des Motors zeigt. Die Schrauben
einfetten und sie zusammen mit den Unterleg-
scheiben aus Kupfer auf den Zylinderkopf setzen.
In zwei Schritten tiber Kreuz anziehen:

1. 15 Nm;

2. 27 Nm

@ 93



3.12.9 Einstellung des Abgasventils

Die Ventilsteuergruppe 1 in die vollkommen ge-
schlossene Stellung bringen, so, dass der Endan-
schlagshebel an die Befestigungsschraube 2 der
Boosterlager anschlégt.

SAMMENBAU DES MOTORS

Uberpriifen, dass der Kugelkopf 3 und der Sitz 4
vollkommen ausgerichtet sind.

Andernfalls die Gegenmutter lockern, den Sitz
einstellen und die Gegenmutter anziehen.

Falsche Stellung des Sitzes der Steuerstange. Richtige Stellung des Sitzes der
Steuerstange.




L AARARAL

Uberpriifung der Steuerstangendrehung.

Einsetzen der Steuerstange und Anwendung des
Endanschlags.

Uberpriifen, dass die Steuerstange sich um ihre
eigene Achse drehen und Winkel ausfiihren kann,
die der Achse des Kugelkopfes entsprechen.

Die Dichtung 5 anbringen und die Steuerstange
einsetzen.
Den Anschlag 6 anbringen.

(")
(-4
(=)
=t
(=)
=
(7]
Wl
(=]
=)
<
-]
<
W
=
=




AU DES MOTORS

Referenz vollkommen offen.

Durch Betédtigung der Schraube 7 erfolgt die dy-
namische Einstellung der Abgasventilgruppe, und
andert so die charakteristische Motorkurve.

Die in der unten stehenden Tabelle angegebenen
Positionen sind die, die als optimal fiir den Motor-
betrieb festgestellt wurden.

Einstellung der

Modelljahr | Hubraum [cm3] Reglerschraube
(vollkommen offen)

250 3

2018
300 1+1/2
250 3

2019
300 1

Die Stellung von "vollkommen offen" entspricht
der perfekten Ausrichtung zwischen dem Kopf der
Einstellschraube und dem Einstelldeckel.
Daher muss die Einstellung folgendermaBen
durchgefiihrt werden.
- Die Schraube in die Stellung "vollkommen of-
fen" bringen;
- Die Anzahl an Drehungen durchfiihren, wie in
der Tabelle angegeben.

In der Tabelle sind die durch die Positionsdnde-
rung erhaltenen Auswirkungen der Reglerschrau-
be hinsichtlich der in der obige Tabelle angegebe-
nen Stellungen wiedergegeben.

Drehung der
Reglerschraube im
Uhrzeigersinn.

Drehung der
Reglerschraube im
Gegenuhrzeigersinn.

Hohere
Beschleunigung und
kleineres Drehmoment
in den unteren
Drehbereichen.

Sanfte und weniger
lange Versorgung

Achtung! Die Reglerschraube nicht mehr als
dreieinhalb Umdrehungen drehen, ausgehend
von der Stellung vollkommen offen..




3.12.10 Anbringung der Deckel

Anbringung des Deckels der Ventilsteuergruppe
und der dazugehdrigen Schrauben. Mit dem an-
gegebenen Anzugsmoment anziehen.

(7]
(-4
(=)
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<
-]

Anbringung und Anzug der Schrauben Deckel der
Ventilsteuergruppe.

Anbringung der Dichtungen an der Seite der Re-
sonanzkammer und des Deckels. Die Schrauben
anbringen und mit dem angefiihrten Anzugsmo-
ment festziehen.

Anbringung des Deckels der Resonanzkammer und der
entsprechenden Schrauben.

@ 9



Wl

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
L
(=]
-
<<
-]
4
|
=

3.13 UBERPRUFUNG DER AN-
SAUGGRUPPE UND 1ZU-
SAMMENBAU

Priifen, dass der Ansaugkrimmer 1 unversehrt
und ohne Risse ist. Ggf. ersetzen.

Sicherstellen, dass die Klappen 2 des Lamellen-
pakets 3 unversehrt und nicht verformt sind. Ggf.
ersetzen.

Abbau des Korpers des Lamellenpakets.

Fir den Abbau der Blatter den Zentralkorper drii-
cken, wie in der Abbildung gezeigt, und die Au-
Benblatter entfernen.



Die beiden zentralen Keile abziehen und die
Klappen entfernen.

Fir die Montage der Klappen die soeben be-
schriebenen Vorgange in umgekehrter Reihenfol-
ge ausfiihren.

(7]
(-4
o
=t
o
=
(2]
Wl
(=]
=)
<

Abbau der zentralen Keile. In der Abbildung ist der
Abzug eines einzelnen zu sehen.

Fiir den Zusammenbau des gesamten Ansaugsys-
tems den Ansaugkriimmer an das Lamellenpaket,
die Dichtung 4, den Abstandshalter 5 und eine
weitere Dichtung anschliefen.

Schrauben 6 mit dem angegebenen Anzugsmo-
ment anziehen.

@ 99



3.14 EINSETZEN ABSTANDSHAL-
TER RITZEL UND KUPP-
LUNGSDRUCKSTANGE

Den Abstandhalter Ritzel 5 am Sekundérgetriebe
der Schaltung 1 anbringen, damit die Offnung in
Richtung Innenseite des Motors weist.

Anmerkung: Vorhandensein des O-Rings 4 prii-
fen. Ggf. einsetzen.

(g}
(-4
(=)
=
(=)
=
v
L
(=]
-
<
-]
4
|

Die Schaltstange tber den kleineren Durchmes-
ser in den Sitz einsetzen.

Einsetzen der Kupplungsstange.

100 @



4 ERNEUTEREINBAU DES MOTORS IN DAS

FAHRZEUG

- Den Motor in den Rahmen setzen. Ein Einset-

zen von der linken Seite des Rahmens ist rat-
sam.

- Die Motorbolzen 1 und den Gabelbolzen 2 ein-

setzen.

- Den oberen StoBdampferbolzen 3 einsetzen.

Den StoRdémpferbolzen mit dem angegebe-
nen Anzugsmoment anziehen.

- Die Ziindkerze anbringen und mit 28 Nm an-

ziehen.

- Den Vergaser an den Auspuff anschlielen,

dabei die Entliiftungsleitungen durch die ent-
sprechenden Metallfiihrungen durchfiihren.

=

o
=
T
N
s
=
=
7))
<
a

101



- Die Kopfanschliisse anbringen, indem das Gas-
kabel und ein Teil der Elektrik wie in der Abbil-
dung gezeigt gefiihrt werden.

DAS FAHRZEUG

- Die Verschraubungen nach der unten ste-
henden Tabelle vornehmen.

Anzugsmoment

Befestigung Schraube INm] Gewindesicherung
Befestigungsbiigel des Kopfes am Rahmen M8 x 16 35 Mittlerer
Vordere Befestigung Widerstand
Befest:gungs{zugel des Kones am Rahmen M8 x 60 35
Hintere Befestigung
Befestigungsbiigel des Kopfes am Motor M8 x 65 35
Motorbolzen Spezial 45
Gabelbolzen M16 x 245 125

- Den Filterkasten in seine normale Stellung
drehen. Die Schrauben zur Innenbefestigung
4 anbringen (eine pro Seite) vorher Schrau-
bensicherung mittlerer Starke verwenden. Mit
dem angegebenen Anzugsmoment anziehen.

Anmerkung: Es wird empfohlen, die oberen
Schrauben (eine pro Seite) zu entfernen und Ge-
windesicherung mittlerer Stdrke aufzutragen.




- Sicherstellen, dass die Muffe des Luftfilter-
kastens richtig im Vergaser eingesetzt ist, die
beiden Schellen an der Seite des Filterkastens
und an der Seite des Krimmers anziehen.

* Den Verschluss vom Mischschlauch entfernen
(siehe Seite 9).

* Den Schlauch in die Schlauchfiihrung 5 ein-
fihren und an den Ausguss 6 am Ansaug-
krimmer anschlieRen.

ACHTUNG! Sicherstellen, dass der Schlauch kom-
plett in den Ausguss eingefiihrt ist.

Den Verbinder 7 an der Elektroanlage anschlie-
Ben und das Kabel wie in der Abbildung gezeigt
befestigen.

Die Steuereinheit am Verbinder 8 anschlieRen.
Die Steuereinheit in den Verbinder schieben, bis
ein Klicken zu vernehmen ist.

@ 103



Die Steuereinheit so positionieren, dass die Off-
nung auf der Halterung mit der Offnung auf dem
Kopfanschluss tibereinstimmt.

Schraube 9 mit dem angegebenen Anzugsmo-
ment einschrauben.

IN DAS FAHRZEUG

Das Ziindaggregat des Motors an die Elektroanla-
ge anschlieBen.

Die Faston-Stecker miissen entsprechend den
entsprechenden Farben (weiBes Kabel mit wei-
Bem Kabel, gelbes Kabel mit gelbem Kabel) an-
geschlossen werden.

- Den Kupplungsnehmerzylinder zusammen mit
den zwei Befestigungsschrauben 10 anbrin-
gen. Mit 10 Nm anziehen.

- Den Schalthebel anbringen und die Schraube
mit 10 Nm anziehen, vorher Schraubensiche-
rung mittlerer Starke auftragen.

- Die Zlindspule Uber die entsprechenden
Schrauben anbringen und mit dem angegebe-
nen Anzugsmoment anziehen.

- Den Verbinder an die Spule anschlieBen.

Anmerkung: Die beiden Ringverbinder an der
Elektroanlage miissen an der Spule befestigt
werden, hierzu die beiden unteren Befestigungs-
schrauben verwenden.

- Die Ziindspule mit der Ziindkerze verbinden




Die Elektroanlage mit Plastikschellen am Kupp-
lungsrohr und am Rahmen befestigen, wie in der
Abbildung gezeigt.

=

Die angeschlossene Gruppe in dem Bereich A zu-
sammenfassen, indem die Verbinder an die Elek-
troanlage gebiindelt werden.

o
=
T
N
s
=
=
7))
<

- Das Anlasserkabel und die Verschraubung mit
dem Anlasser anbringen und die Schraube mit
dem angegebenen Anzugsmoment festziehen.
Den Anschluss mit der spezifischen Schutzkap-
pe abdecken.

- Die Gebldseleitungen am Motor anschliefen.

- Den linken Radiator am Rahmen anbringen Die
entsprechenden Schrauben anbringen und mit
10 Nm anziehen. Anbringung des Schutzgit-
ters.

@ 105



- Die Kiihler untereinander und mit dem Motor
verbinden. Die Kabelschellen anziehen und
Kuhlflissigkeit einflillen, wobei die Luft tiber
die Schraubkappe B ausgelassen wird.

- Die Auspufferweiterung anbringen, indem
zuerst die vorderen Federn montiert und
dann die beiden Befestigungsschrauben an-
gebracht werden.

- Den Schallddmpfer anbringen und die bei-
den Befestigungsschrauben mit dem an-
gegebenen Anzugsmoment anziehen. Die
Befestigungsschraube der Erweiterung am
Rahmen mit 7 Nm anziehen.

- Die Seitenabdeckung 11 anbringen.

- Mit dem angegebenen Anzugsmoment an-
ziehen.

106 @



- Den Kickstarterhebel anbringen (optional).
Auf dem Gewinde Schraubensicherung mitt-
lerer Starke auftragen und mit 25Nm anzie-
hen. Die Riickholfeder des Bremspedals an-
bringen 12.

=

o
=
T
N
s
=
=
7))
<

- Das Kettenritzel einsetzen und auf der Aus-
gangswelle der Schaltung verkeilen. Den
passenden Seeger-Ring 13 montieren und
prifen, dass er im Sitz sitzt.

- Den Ritzelschutz 14 und die seitlichen Rah-
menschutzvorrichtungen 15 und 16 an-
bringen. Die Schrauben mit dem angege-
benen Anzugsmoment anziehen und die
Befestigungsschellen zwischen den seitli-
chen Schutzvorrichtungen und dem Rahmen
ansetzen.

@ 107



- Den Tank anbringen, dabei sicherstellen,
dass die Gasleitung sich zwischen Tank und
Rahmen befindet.

- Die hintere Befestigung schmieren und die
Schrauben mit den angegebenen Anzugs-
momenten festziehen.

- Den Sattel anbringen.

Achtung! Die Trennung des Mischschlauches vom I
Ansaugkriimmer kann zu Lufteintritt im Schlauch
fihren. Um Probleme mit der Schmierung von
Zylinderblock und Pleuel zu verhindern muss die
erste Auffillung mit Brennstoff eine Mischung zu
1% vorsehen.

Das auf Seite 112 in der Tabelle “Empfohlene
Schmiermittel und Fliissigkeiten” empfohlene Ol
gebrauchen.

- Den Tank wieder mit dem Vergaser verbinden
und die Leitung liber die speziellen Leitungs-
schellen sichern.

- Den Sattel anbringen.

- Nachdem das Motorrad vom Stiitzbock genom-
men ist, die Motorplatte wieder mit den bei-
den Schrauben befestigen. Mit dem angegebe-
nen Anzugsmoment anziehen.

108 @



TABELLE DER ANZUGSMOMENTE DER MOTORBAUTEILE

Befestigung

Starterrampe

Befestigung Lager der
Schaltwalze

Durchmesser x Ldnge

Menge

Gewindesicherung

AuBenseite der rechten Gehdusehdlfte

M6 x 20

2

Schraubensicherung
mittlerer Stdrke

Innenseite der rechten Gehdusehdlfte

M5 x 8

Schraubensicherung
mittlerer Stdrke

Anzugsmoment

[Nm]

Anmerkungen

Optional

Kurbelwelle
Befestigung Hochfeste
Schulterhdlften M6 x 12 ! Gewindesicherung 3
Schraubensicherung
Gangsperrnocken M6 x 30 1 mittlerer Stiirke 10
Hebel der Vorrl_chtung M6 x 20 . Schryubens:clz_erung 10
zur Gangarretierung mittlerer Strke
Schalthebel M6 x 25 1 S L 10
mittlerer Stdrke
Elektrischer Anlasser
Anlasser M6 x 25 2 Schr'aubenslclie rung 10
mittlerer Stdrke
Startvorrichtung (Kickstarter) - Option
q Schraubensicherung
Hebelbefestigung M8 x 26 1 mittlerer Stéirke 25
Schraubensicherung
Starterrampe M6 x 12 2 mittlerer Stirke
Hauptantrieb Kupplung
Mutter Ritzel . Schraubensicherung 160
Hauptantrieb mittlerer Stdrke
Keine
Mutter Schraubensicherung Pneumatik-
Kupplungstrommel und 1 , . 120
Kupplunaskorb mittlerer Stdrke werkzeuge
pplung verwenden |
Abdeckkappe der M6 x 25 6 10
Kupplung
Kupplungsnehmerzylinder M6 x 20 2 10
Kupplungsnehmerzylinder M6 x 30 1 10
AuBerer
Kupplungsdeckel M6 x 20 2 10
AuBerer Gemeinsam
Kupplunasdeckel M6 x 50 3 10 mit Innende-
ppiung ckel Kupplung
Innerer
Kupplungsdeckel M6 x 20 2 10
Innerer
Kupplungsdeckel LRl 2 10
Innerer Gemeinsam
Kupplunasdeckel M6 x 50 3 10 mit AuBende-
PpPiung ckel Kupplung
Innerer Gemeinsam
Kupplunasdeckel M6 X 60 2 10 mit Deckel
ppiung Wasserpumpe

<=

109



Anzugsmoment

Befestigung Durchmesser x Ldnge  Menge  Gewindesicherung Nm] Anmerkungen
Wasserpumpe
Gemeinsam
Deckel M6 x 60 2 10 |, M e
Kupplung
Deckel M6 x 30 2 10
Laufrad M5 x 12 1 SChryUbensm’!.e rung 6
mittlerer Stdrke

Einstellung des Abgasventils

Schraubensicherung
Flansch M6 x 20 3 mittlerer Stéirke 10
Deckel M5 x 20 2 Schraubensicherung 6
mittlerer Stdrke
p Schraubensicherung
Kipphebel komplett M5 x 12 1 mittlerer Stéirke 6
Steuerhebel M5 x 20 1 Schrfwbenslclle rung 6
mittlerer Stdrke
Schraubensicherung
Booster-Lager M6 x 16 2 mittlerer Strke 10
Rechter Deckel M5 x 16 3 6
Linker Deckel M5 x 16 4 6
Ziindanlage
Ziindkerze M14 x 1,25 1 28
. Schraubensicherung
A M5 x 12 2 mittlerer Stirke 6
Sténder M6 x 25 2 Schraubensicherung 10
mittlerer Stdrke
Mutter des . Schraubensicherung 60
Schwungrads mittlerer Stdrke
Deckel M6 x 20 2 10
Deckel M6 x 25 3 10
Zylinder
Zylindermutter 4 30
Zylinderkopf
Zylinderkopfschrauben M8 x 35 6 27
Gehdusehdilfte
Schrauben
Gehdusehdlften M6 x 50 10 10
Schrauben
Gehdusehdlften SCRES 3 10
Lamellenpaket M6 x 25 4 10
Olauslass
Stopfen 1 15

10 @



TABELLE MIT DEN ANZUGSMOMENTEN MOTOR/RAHMEN

; Durchmesser x Gl Anzugsmoment
Befestigung Linge Menge  Gewindesicherung ] Anmerkungen
Motorbolzen Spezial 2 45
Gabelbolzen M16 x 245 1 125

Befestigungsbiigel des ;
Kopfes am Rahmen M8 x 16 2 Schryubens:cl,le rung 35
r mittlerer Stdrke
Vordere Befestigung
Befestigungsbiigel des
Kopfes am Rahmen Hin- M8 x 60 1 35
tere Befestigung
Befestigungsbiigel des M8 x 65 . 35
Kopfes am Motor

TABELLE ANZUGSMOMENTE VERKLEIDUNGEN

Ge“::-nde Ldnge Anzugsmoment E E
Befestigung Steigung [mm] Menge  Gewindesicherung INm] Anmerkungen = g
=5
Tank am Rahmen

(Vordere Befestigung) M6 x 1 25 ! 10 g E
hd
Tank am Rahmen M6 x 1 30 1 10 Auftragen Fett Vo
(Hintere Befestigung) (L
Seitenabdeckung Tank am b
Kiihler M6 x 1 20 2 7 N w
E >

b

= |

-l

[

=

=

@ m



EMPFOHLENE MOTORWARTUNG

Die erforderliche Motorwartung héngt eng mit der Art des Gebrauchs und mit den entsprechenden re-
gelméaBigen Kontrollen zusammen. Die unten beschriebenen Abstédnde beziehen sich auf einen norma-
len Gebrauch, unter der Bedingung, dass der Motor nie unter auBergewdhnlichen Bedingungen gefah-
ren wurde, und dass die regelméRigen Kontrollen und mégliche Eingriffe korrekt durchgefiihrt wurden.

30h 60h 90h
Uberzogene Kupplungsscheiben 1 - S
Ldnge Kupplungsfedern 1 - S
Getriebelager - - S
Kupplungsnabe / Kupplungskorb 1 - -
Zylinder - I -
Kolben und Segmente - S -
Pleuel - - Ky
Kurbelwellenlager - - )
Oberfldchliche Ansicht Schaltung - - I
Olabstreifer Wasserpumpe - - S
Abgasventil - /P -
Lamellen des Lamellenpakets - 1 -
Ziindkerze - S -
I = KONTROLLE / WENN NOTWENDIG ERNEUERN S = WECHSELN / ERNEUERN P = Reinigung

EMPFOHLENE SCHMIERMITTEL UND FLUSSIGKEITEN

-l Z

7T}

: I: ANWENDUNG PRODUKT MENGE
el T |

A Schaltkasten und Kupplung Liqui Moly racing 10W50 850 ml*
E % KiihIfliissigkeit Liqui Moly coolant ready mix raf12 plus 1300 ml*
= g Mischtank Liqui Moly 2-STROKE MOTOR OIL, SELF-MIXING 550ml*
= =R’ ;

O e Liqui Moly 2-STROKE MOTOR OIL, SELF-MixING = Mischung zu
v a (nur zum Einfahren) 1%

"z‘ 4 * Fur die Fillhéhen siehe Bedienungs- und Wartungsanleitung.

w =

-l

= =

(=)

T8

a

=

Wl

12
<






Baita

molorcycles

BETAMOTOR 5.P.A.

PIAN DELL'ISOLA, 72 _
50067 RIGNANO SULL'ARNO (FIRENZE) ITALIA
INFO@BETAMOTOR.COM WWW.BETAMOTOR.COM




